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LIETUVOSŽINIOS
Lietuvoje Žemės 

Ūkio Mokslus Eina
1600 Žmonių

Keliant žemės ūkio kultūrą 
dar prieš 10 metų Lietuvoje 
pradėjo steigtis ir žemės ūkio 
mokyklos. Iš pradžių žmonės į 
jas keistai žiūrėdavo, mažai kas 
jas lankydavo, nes sakydavo,
kad žemę arti kiekvienas mokės 
ir be specialaus mokslo. Juo to
liau, juo daugiau Lietuvos ūki
ninkai pradėjo suprasti žemės 
ūkio mokyklų svarbą. Kasmet 
šias mokyklas lanko vis daugiau 
jaunimo. Pernai jose buvo a- 
pie 1000 mokinių, o šiemet jau 
1250. Taigi, palyginti su pra
eitais metais, šiemet mokinių 
skaičius pašoko visu penktada
liu.

žemės ūkio mokyklos Lietuvo
je yra valdžios ir privatinių as
menų laikomos. Mokslas tiek 
vienose, tiek kitose lygiai išei
namas. Aukštesnių j am žemės 
ūkio mokslui eiti Lietuvoje yra 
trys mokyklos. Fredoje, Belve
deryje ir Gruzdžiuose. Aukšto
ji žemės ūkio mokykla Lietuvo
je yra Dotnuvos žemės ūkio A- 
kademija, pereitų metų pabai
goje atšventusi savo darbo pir
mąjį dešimtmetį. Akademija 
turi 350 studentų, jų tarpe apie 
150 studenčių.

Baigusieji žemės u k i o 
mokyklas vėl grįžta į kaimą. 
Jie mokykloje gavę reikalingų 
žemės ūkio žinių, jas pritaiko ir 
savo ūkiuose. Tuo budu tas 
tūkstantis su viršum žmonių 
jau netolimoje ateityje smar
kiai pastūmės pirmyn Lietuvos 
žemės ūkio kultūrą. — Tsb.

Didžiausias Pabaltijo 
Runkelis Užaugo 

Lietuvoje
Trijose Pabaltijo valstybėse, 

(Lietuvoje, Latvijoje, ir Estijo
je) čili salietros biuras buvo 
surengęs konkursą — užauginti 
sunkiausią pašarinį runkelį.
Neseniai paaiškėjo to konkurso
rezultatai: sunkiausias runkelis 
užaugo Lietuvoje. Jis svėrė 
19 su puse kilogramo. Sunkiau
sias runkelis Latvijoje svėrė 
12,9 klg., o Estijoje 12,5 kg.

Sunkiausi runkelį užaugino 
ūkininkas Stasys Kunca, Anta
kalnio kaimo, Kauno apskrit. 
Jis ir gavo iš čili salietros biu
ro Lietuvos I premiją — 150 li
tų iš Pabaltijo valstybių I pre
miją — 250 litų. Lietuvoje 
dalyvavę šiame konkurse, net 6 
ūkininkai užaugino runkelius 
nuo 13 iki 18 klg. svorio. Jiems 
teko mažesnės premiios.

Ir pernai tas pats čili salietros 
biuras buvo paskelbęs Lietuvoje 
sunkiausio runkelio užauginimo 
konkursą. Tik, jau pripažintą 
sunkiausiu runkelį konkurso iš
vakarėse kaž kas pavogė. Ir a- 
teity panašus konkursai numa
toma skelbti, nes jie skatina au
ginti geresnes daržoves. Tsb.

Įvairios Lietuvos 
Žinios

— Draugija užsienio lietu
viams remti (DULK) vasario 
3 d. Kaune šaukia savo skyrių 
atstovų suvažiavimą.
— Kauno apygardos . teismas 

nubaudė 6 metais kalėjimo Žas
lių valščiaus gyventoją šišką už 
slėpimą plėšiko, nužudžiusio po
licininką.

—Lietuvos turizmo Sąjungos 
Klaipėdos skyrius sausio 11 d. 
rengia antrą dididele klaipėdie
čių ekskursiją į Kauną.

—Pernai iš Lietuvos į užsie
nius per Klaipėdos uostą išvež
tą bekono už apie 30.000.000 li
tų.

—Sąjungos žydų karių, daly
vavusių Lietuvos nepriklauso
mybes kovose nutarė įvesti pro- 
pogandą ir kovoti prieš rusų 
kalbos vartojimą žydų tarpe. 
Sąjunga netrukus žada leisti sa
vaitraštį lietuvių kalba.

—Draugija užsienių lietuviams 
remti išrašo užsienio lietuvių 
skaitykloms už 1000 Lietuvos 
laikraščių.

—Lietuvos Aeroklubas stei
gia civilinę oro eskadrilę, kuri 
busianti pavadinta Dariaus—Gi
rėno vardu.

— Klaipėdoje trečią kartą pa- 
__  statyta, pačių Klaipėdos lietu- 
ganizacijų ruošiasi iškilmingai vių jėgomis, opera “Traviata”, 
paminėti Klaipėdos atvadavimo Klaipėdos jaunutė opera ruošia- 
12 metų sukaktuves. si kitų operų pastatymams. Tsb.

—Sausio 15 d. daugelis didž. 
Lietuvos ir Klaipėdos krašto or- 

siūlo DVEJOPĄ 
AMŽIAUS

Washington, Vasario 4.—Se
natorius Townsend (republiko- 
nas) pateikė senato komitetui 
bilių del senų žmonių pensijos. 
Tame jo biliuje rekomenduoja
ma 200 dolerių mėnesinės pensi
jos kiekvienam žmogui, sulau
kusiam 60 m t. amžiaus. Gi pen
sijų išmokėjimui pinigus busią 
galima surinkt taksomis, aptak- 
suojant dviem nuošimčiais $1,- 
200,000,000,000 vertės' visos ša
lies biznį. Sakoma, jei tas Dr. 
Townsendo planas butų priim
tas, tai lengvai galėtų aprūpint 
7,500,000 šešesdešimtmečių se
nių, mokant jų užlaikymui po 
$50. kas savaitę.

Tačiau sunku tikėt, kad tokis 
bilius butų priimtas, nes sunku 
butų tiek daug pinigų surinkt 
betaksuojant šalies gyventojus, 
kurie ir taip jau taksomis per 
daug apkrauti.

Pereitų metų spalio mėnesio 
numery Review of Reviews pa
teikta įdomių žinių apie Suv. 
Valstijų šeimynį uždarbį. Ten 
parodoma, kad 41% visų Suv. 
Valstijų gyventojų šeimynų y- 
ra, kurios uždirba mažiau $1500 
metus. 36% šeimynų, kurių 
metinės įplaukos stovi tarpe $1,- 
500 ir $3,000. Tai bus 77 nuo
šimčiai šalies gyventojų, iš ku
rių vargiai butų galima kas iš
traukt. Suv. Valstijose buvo 
virš 2-jų milijonų šeimynų, ku
rios ir geriausiais darbo (1929)? 
metais turėjo galą su galu su-

Valstybės Išdavimo 
Byla Svarstoma Toliau

Nuo sausio 7 dienos ligi 21 d. 
Kaune svarstoma valstybės iš
davimo byla buvo • pertraukta, 
nes susirgo keliolika kaltinamų
jų, keli gynėjai ir dalis teismo 
narių. Dabar, beveik visiems 
pasveikus, byla nagrinėjama to
liau. Kaltinamųjų tarpe jau
čiamas ypatingas nervingumas, 
nes jie mato, kad liudininkų pa
rodymai neina jų naudon. Tie
sa, kai kurie liudininkai bandė 
išsisukinėti ir meluoti, bet teis
mas bemeluojančius sugąvo. 
Meluojantieji liudininkai atiduo
ti apygardos teismo valstybės 
gynėjo žinion, kad juos patrauk
tų atsakomybėn ir nubaustų už 
neteisigus parodymus teisme.

Jau ankščiau buvome prane
šę, kad nacių agitatoriai bando 
daryti tam tikrus spaudimus į 
liudininkus, kad šie teisme gin
tųsi savo parodymų, duotų ank
ščiau teismo tardytojams. Kai 
kurie taip ir daro, sakydami, 
kad pamiršo ką sakė teismo tar
dytojui. Bet jiems gintis gana 
sunku, nes teisme yra daugybė 
įrodomosios medžiagos. Paga
liau, beišsisukinantieji liudinin
kai vis dėlto turi pasakyti teisy
bę, nes už melavimą bijo grę
siančius bausmės.

Nuo sausio 21 d. klausiami liu
dininkai patvirtino daug teisia
mųjų nusikaltimų. Liudininkų 
parodymus ypatingai stengiasi 
nuneigti Zasas, Roppas ir Neu- 
mannas. Jie po kelis kartus tei
sinasi, bet taip suktai, kad tei
sybė čia pat matyti. Vienas liu
dininkas patvirtino, kad Zasas 
su savo bendrais važinėjo į Ber
lyną ir norėjo pasimatyti su 
Hitleriu, tačiau jie pasimatė tik 
su Hitlerio pavaduotoju Rudol
fu Hessu. šis liudininko pasa-

—Sausio 15 d. Lietuvos kari
ninkų rimtas organas, vardu 
Kardas, mini savo ėjimo 10 me
tų sukaktuves.

si kitų operų pastatymams. Tsb.

PENSIJĄ SENO 
ŽMONĖMS
durt tegaunant 500 dolerių me
tinės algos.

Dr. Townsendo biliaus tekstas 
tai tik yra graži svajonė, kuri 
gyveniman negali but įvykdinta, 
o ypatingai tuo laiku, kuomet 
milijonai šeimynų negauna dar
bo, kad pasidaryt sau pragyve
nimą, o dabar čia jau mokės po 
50 dolerių į savaitę 60 metų se
niams?!

Wagner—Lewis bilius, senų 
žmonių pensijomis, pateiktas 
senato komisijai, turi daugiau 
pasitikėjimo. Tame biliuje sių- 
loma 60 m et ų sulaukusiems 
žmonėms duot 60 dolerių mėne
sinės pensijos, arba 15 dolerių 
savaitėje. Tas bilius rodos tu
rėtų but priimtas be atidėlioji
mo. Tą bilių pravedus, apie 7,- 
000,000 liktų “tuščių” vietų, 
kurias galėtų užpildyt jauni, 
darbo neturinti žmonės. Tą bi
lių pravedus, galima drąsiai sa
kyt, kad bedarbė Suv. Valstijo
se butų galutinai panaikinta. 
Tačiau ir tai abejotina, kad žmo
nės, Kongreso nariai, gaudami 
riebias metines algas (virš 10 
tūkstančių), rupintuosi papras
tų žmonių gerbūviu, o ypatin
gai seno amžiaus žmonėmis. 
Juk tai butų stebuklas, kad aris
tokratai rupintuosi biednuome- 
ne! O vienok tie musų Wašing- 
tono representantai turėtų už 
prievolę tai padaryti, nes jie y- 
ra didžiumos šios šalies gyven
tojų išrinkti, tai jiems ir turėtų 
tarnaut.

kymas buvo skaudžiausias smū
gis Zasui ir jo grupės teisia
miesiems, nes ankščiau visi gy- 
nėse, kad su Berlynu jokių san
tykių nepalaikė. Tai buvo šal
to vandens kibiras visam Zaso 
grupės kaltinamajam suolui, 
kuris dar labiau susinervavo ir 
įsikarščiavo. Liudininkų apklau
sinėjimas užtruks, gal but, ligi 
vasario pradžios. Byla, mano
ma, baigsis prieš vasario 10 d.

Japonai Užima Vis Di
desnius Mongolijos 

Žemės Plotus
Kalgan, C h a h a r (Vidujinė 

Mongolija). —Japonijos ir Man- 
čukuo kariuomenės veržiasi Ča- 
haro provincijon ir jau užėmė 
5,600 ketvirtainių mylių žemės 
plotą. Taipgi jie jau veržiasi ir 
į Sovietinę Mongoliją, taip va
dinamą, Žmonių respubliką, kur 
paėmė miestą Kuhyr-Obo. Mon
golai bėga be pasipriešinimo. 
Sovietų spauda pritruko ir žo
džių beneigiant Japonijos poli
tika, tačiau Japonija, su tais 

' Sovietų “komplimentais” nesi
skaito ir varo savo grubuonišką 
politiką pirmyn.

Šią Vasarą Bus Pabal
tijo Valstybių Vienybės 

Kongresas
Lietuvoje, Latvijoje ir Estijo

je jau senai yra įsteigtos tam 
tikros vienybės draugijos, • ku
rios rūpinasi visų trijų kraštų 
didesniu susiartinimu. Sudarius 
Pabaltijo valstybių santarvės, 
šios draugijos" pradėjo dar la
biau ir energingiau veikti susi
artinimo srityje. Jau pernai 
visi trys kraštai įsteigė bendrą 
Pabaltijo valstybių vienybės 
draugijų biurą, kurio būstinė 
šiuo metu yra Rygoje.

Sausio 19 d. įvyko to biuro 
narių posėdis, kuriame Lietuvai 
atstovavo Kauno burmistras A. 
Merkys, prov. Markauskas, pro
kuroras žalkauskas ir valstybės 
tarybos narys J. Vileišis. Po
sėdyje buvo apsvarstyta visa ei
lė svarbių klausimų, liečiančių

šių yalstybių susvarstinimo rei
kalus. Siekiant Lietuvos, Lat
vijos ir Estijos ekonominio ben
dradarbiavimo, buvo numatyta 
įsteigti bendrus prekybos ir 
pramonės rumus. Be to, buvo 
pareikšta pageidavimo, kad vi
sos ; trys Pabaltijo valstybės 
švęstų kiekvienos iš jų nepri
klausomybės šventę. Kaipo ben
dra £rijų Pabaltijo valstybių 
kalba buvo pasiūlyta anglų kal
ba. <Pirmas visų trijų valstybių 
vienybės kongresas nutartas su
šaukti šių metų vasarą. Netru
kus bus nustatyta kongreso da
ta ir. vieta.

Grteta šio kongreso numatoma 
sušaukti Lietuvos, Latvijos ir 
Estijos mokslinio bendradarbia
vimo kongresą. Jo sušaukimo 
pradžia išėjo iš Lietuvos moks
lo valdovų. • -- ------ —

Sovietai Duoda Didelius
Užsakymus Užrubežin
Londonas. — Sovietų pirkimo 

draugija pateikė Anglijon užsa
kymą ant 5 milijonų dolerių, už 
kuriuos bus pagaminta sovie-
tams reikalingos mašinos, gelž- 
keliams medega ir plieno išdir
biniai Už užsakymus pinigai 
bus apmokami pripuolamu lai-
ku.

Peteito mėnesio pabaigoj So
vietai gavo komercijinę paskolą 
iš Hitlerio? vyriausybės ant 200 
milijonų markių bei 80 milijonų 
dolerių auksu, kurių suma bus 
išlyginta 5 metų bėgy. .

fit Suv. Valstijos tų Sovietų 
užsakymų gavo tik “dešros ga
lą”—iš siųlomo bilijono dolerių į 

15 mėnesių laikotarpy Suv. Val
stijoms teteko tik 20 milijonų 
dolerių. Prieš Sovietų pripaži
nimą per Suv. Valstijas, Sovie
tų užrubežinių reikalų komisa
ras Litvinovas siūlė duot Suv. 
Valstijoms įvairių užsakymų už 
bilijoną dolerių, o dabar, kaip 
jau gavo jų pripažinimą, tai 
joms teteko iš tų gausių prižadų 
tik viena penkiasdešimtoji da
lis. O kiek iš Sovietijos gaus 
užsakymų per sekančius' 15 mė
nesių, tai sunku pasakyt, ka
dangi paskutiniomis dienomis, 
Sovietų ambasadoriaus Troja- 
novskio su Suv. Valstijų valsty
bės sekretorium Hull veda
mos derybos galutinai nutruko. 
Suv. Valstijos už nutrūkimą de
rybų kaltina Sovietus, kad jie 
nenori atsilygint Suv. Valstijų 
piliečiams už jų konfiskuotą pri
vatinę nuosavybę. O Sovietai 
ieško kitokių iš Suv. Valstijų 
priekabių.

Sovietų Kongresas 
Pripažino Slaptą 

Balsavimą
Maskva, vasario 6.—Visos So

vietijos kongresas laikomas 
Kremline nutarė pakeist Sovie
tų Konstituciją, kad suteikus 
slaptą balsavimą Sovietų gyven
tojams piliečiams. Ikišiol buvo 
balsuojama viešai, rankų pakėli
mų ir abelnai, Sovietų sąjungos 
piliečiai buvo padalinami į dvi 
klases — buržujus ir darbinin
kus. Laike pereitų metų rinki
mų į Sovietų Sąjungos Kongre
są 2 milijonai balsuotojų balsų 
buvo suspenduota, kas lyginasi 
2.5% visų balsuotojų iš 91 mili
jono balsavusių.

Premjeras Molotovas džiugina 
Sovietijos piliečius, kad jie esą 
grįžta į demokratiją. Tačiau ma
ža bus demokratija iš tų slaptų 
balsavimų, nes balsuotojas nors 
ir slaptai balsuos, bet jam burna 
bus užčiaupta, kadangi laisvės 
žodžio sovietuose dar nėra, jis 
yra tiktai del komunistų parti
jos narių, o ne del tų, kurie tai 
partijai nepriklauso. Ir už men
kinusį prasižiojimą prieš parti
nę discipliną, balsuotojas gah ti
kėt susilaukt žiaurios pabaudos.

Prieš Sovietų kongreso uždary
mą į pildomąjį komitetą buvo iš
rinkta 605 kongreso nariai, k u-

ATSIDARYS IMIGRACIJOS DURIS 
DEL ATEIVIU?

Washington, vasario 7. — 
Kongresui yra pateiktas nau
jas imigracijos bilius, kuris su
švelnina ateivybės varžymo į- 
statymą. Tą bilių remia Darbo 
Sekretorė Perkins ir Imigraci
jos komisijonierius MacCor- 
niack. Biliuje pažymima, kad 
ateiviai, turinti čia gimines, bro
lius ar seserys, galės atvažiuot 
ir dargi apsigyvent. Tačiau tas 
pats įstatymas draudžia įvažia
vimą į šią šalį visiems krimina
listams ir kitiems morališkai 
nupuolusiems polijanistams.

Kitame to imigracijos sušvel
ninimo biliaus paragrafe sutei
kia progą tapt šios šalies pilie
čiais, kurie nelegališkai buvo į- 

rių tarpan įeina ir užrubežinių 
reikalų komisaras Maksas Lit
vinovas.

Garbės nariais parinkta Mak
simas Gorkis, apsigynimo komi-
saras Vorošilovas, generolas 
Blueheris, Lenino žmona, našlė 
Nadežda Krupskaja ir kiti.

Suvienytose Valstijose 
141,574,000 Gyventojų

, Washington. — Suv. Valstijų 
cenzo biuras patiekia įdomių ži
nių suli£ šalies^ gyventojų 
skaičiaus ^*©gimo. Skaitlines 
parodo/ kad nuo 1930 metų šios 
šalies gyventojų skaitlius paau
go veik iki 20 milijonų. 1930 
metais šaly buvo 122,775,046, o 
dabar jau yra 141,574,000 gy
ventojų.

Lenkija Netrukus Turės 
Naują Konstituciją

Varšuva^— Lenkijai daroma 
nauja, kuri paneigs veik visas 
demokratines teises. Konstitu
cija yra daroma sulig maršalo 
Pilsudskio nuožiūros. Sulig nau
josios konstitucijos Seimo ir Se
nato galia bus pavesta vienam 
prezidentui, kuris galės ir karą 
paskelbt ir taiką padaryt nieko 
nesiklausdamas, bet bendradar
biaudamas su vyriausiu kariuo
menės štabu.

Vokietijai Suteikta 
Lygybė Ginklavimosi
Londonas, vasario 3.—Anglija 

ir Francuzija nusileido Hitlerio 
reikalavime “lygybės ginklavi
mosi.” Italija taipgi tam prita
rė. Taigi, Vokietija dabar meke
no nevaržoma galės drąsiai gin
kluotis iki ausų. Sajungiečiai 
dar kviečia ją grįžt į Tautų Ly
gą ir prašo kai kurių austrijos 
neliečiamybės gvarantijų. Taip
gi kalbama apie Rytų Lokamo 
paktą, tačiau tie visi dalykai 
daugiau priklausys nuo vokie
čių politinių sumetimų negu nuo 
sajungiečių reikalavimo. Reiš
kia Hitleris paėmė viršų ir todėl 
dabar jau Versaliaus sutartis 
liksis tik “scrap of paper”.

Šitas Vokietijos laimėjimas y- 
ra smugiu jos apgalėtojams, y- 
patingai prancūzams, o iš dalies 
atsiliept ir į lenkus ir abelnai į 
Pabaltės-pakraštį, ir be abejo
nės, kad ir Lietuvos politika tu
rės pasikeist — surast naujų są
jungininkų, kad išlaikyt Klaipė
dos kraštą savo rankose.

NEPAPRASTAS GYVENTO
JŲ DIDĖJIMAS MASKVOJE 

IR LENINGRADE
Maskva. 1-21 Elta. Maskvos 

gyventojų skaičius nuo 1933 m. 
padidėjo daugiau kaip 1.000.000 
žmonių, o Leningrado gyvento
jų skaičius per paskutinius d ve
ins metus padidėjo 2.000.000. 
Maskvoje dabar yra 3.600.000 
gyventojų.

sibriovę per imigracijos užtva
rą; tačiau tokie turės įrodyt, 
kad jie jau šioje šalyje yra iš
gyvenę 10 metų. To neįrodant 
bus deportuojami ten, iš kur 
atvyko. Tas bilius pavėlina lais
vai areštuot bile vieną nelegališ
kai atvykusį ateivį ir jį tuojau 
pristatyt prieš bile vieną imi
gracijos inspektorių del patikri
nimo j o atvykimo rekordų. 
Areštantas galės but uždarytas 
24 valandoms kalėjiman del jo 
atvykimo iškamantinėjimo.

Neabejojama, kad tas bilius 
nepraeitų. Jam praėjus, galima 
tikėtis, kad daug musų tautie
čių atvyks iš Lietuvos, žino
ma, jie vyks ne tik pasisvečiuot, 
bet ir apsigyventi.

Prieš 700 Metų Prūsų 
Lietuvoje Nebuvo Nė

Vieno Vokiečio
Lietuvos ministeris šilingas 

laikytoje savo kalboje Klaipėdos 
krašto sukakties minėjimo pro
ga, pareiškė kad tame, taip va
diname Klaipėdos krašte (Prūsų 
Lietuvoje) prieš 700 metų ne
buvo nė vieno vokiečio. Jis sa
ko tas kraštas anais laikais bū
ro perdėm g\weuuj\F^ lietuvių, 
bet užgriuvo geležim x kaustytų 
žmonių antplūdis ir senieji pru
sai neįstengė atsilaikyti prieš 
žiaurią jėgą, kuri istorijoje va
dinama furium teutonicum. Ko
va ėjo šimtais metų ir istorijos 
likimas taip nulėmė, kad musų 
buvo pralaimėta. Prusai žuvo 
iki vieno. Bet vardas jų ir da
bar tebegyvena. Jų kraštas ir 
dabar Rytprūsiais vadinamas.

Rektorius labai plačiai apžvel
gė Baltijos valstybių istoriją, 
;arp kita ko pareikšdamas, kad 
Lietuva kaipo tipinga Baltijos 
šalis istorijos bėgyje vedė labai 
aktingą Baltijos politiką. Ta
čiau jos klaida buvusi ta, kad 
Drang nach Osten jos buvo tik 
sulaikytas, o ne likviduotas.

Kinai Sudaužė Japonų 
Kameras

Haichow, Kiangsu Provincija, 
Kinijoje. — čia kinų militarė 
žvalgyba sudaužė japonų kame
ras ir konfiskavo 18 filmų, nu
trauktų kini jos pasienio orolai- 
vynui įrengtų aerodromų pajū
riuose.

Kinų oficiozai stebisi iš Japo
nijos pakantumo, kad ji nė žo
džiu neužprotestavo prieš stato
mą didžiausią Kinijos Aerodro
mą 250 mylių šanhajaus atstu
mo j e.

“Amerikos Lietuvio” 
Skaitytojų Žiniai

šis Amerikos Lietuvio numeris 
yra 6-tas 1935 metų, arba su
trumpintas — 6 — ’35. Pa
žvelgt ant p'rmo puslapio tuo
jau po antgalviu “Amerikos Lie
tuvis”, ir palygink jį su savo nu
meriu, kuris yra įspausdintas 
greta su jūsų adresu, ant kurio 
gaunat Amerikos Lietuvį. Jei 
jūsų numeris yra tokis pat 
(6 —* 35) arba mažesnis, tai 
reiškia kad jau turi atsinaujint 
savo prenumeratą. Jei musų 
skaitytojai nevilkintų savo pre
numeratos pašinaujinimo, tai 
daug prisidėtų prie ekonomijos 
savo spaudos palaikme šiame 
depresijos mete. Todėl nuošir
džiai Tamstą prašom savo 
prenumeratą p a s i n a u j i n t

Šiandien!

IMPERFECT IN ORIGINAL



AMKK1KU8 LIETUVIS Vasario 9-tą dieną, 1935 m

LIE ra VI AI AMERIKOJ
Worcester, Mass

SAUSIO MĖNESIO ĮVYKIAI 
LIETUVIŲ kliubo pa

stogėje
Pirmiausiai — baigiant senus 

merus ir pradedant naujus, kliu
bas surengė vakarienę sutiki
mui naujų metų. VaKarienėje 
dalyvavo apie 600 žmomų ir vi
si ouvo gražiai priimti. Apa
tinėje saieje buvo valgiai ir gė
rimai, o viršutinėje šokiai, kurie 
tęsėsi iki 2-ros valandos išryto. 
vaKanenė visais atžvilgiais bu
vo pasekminga — tvarka buvo 
pavyzdinga, už ką garbė pri
klauso rengimo komisijai.
DRAUGIJOSE VISKAS RAMU

Show”. Programas‘buvo įvai
rus. Visi solistai.- choras ir or
kestrą gražiai pasižymėjo. Pub
likos buvo prisirinkus pilna sve
tainė. Po programo sekė šokiai, 
kuriuose visi linksminosi iki vė
lumos. Kaip Ausi elės chorui 
taip ir orkestrai vadovavo žy
mus vietos muzikas Jonas Dir- 
velis. Garbė jam ir Aušrelės 
chorui už tokį gražų parengimą. 
Laukiame daugiau tokių paren
gimų.

Vilniui Vaduot Sąjunga nuta
rė paminėt 17-kos metų Lietu
vos Nepriklausomybės sukaktu
ves ant 17-tos dienos vasario, 
L. U. Kliubo salėje. Lietuvos 
nepriklausomybės sukaktuves j 
minint bus surengta iškilmingai 
vakarienė su įvairiu^programu.

Sausio 19 ir 26-tą kliubas tu
rėjo šokius; per abu vakarus 
kliubo salė buvo -’užsikimšus 
kliubiečiais ;r v esi linksminosi 
sušilę. Rodos taip jau senai tu
rėjo but daroma — jei kliubas 
galėjo įsigyt savus namus tene- 
sigaili ir jaisiais naudotis.

Sausio 26-tą L.R.K.S.A. 41-ma 
kuopa turėjo kortavimo vakarą 
apatinėje kliubo salėje. Pelnas 
buvo skiriamas sergančiai mer
gelei Kulikauskaitei. žmonių 
prisirinko virš poros šimtų.

Dar vienas sausio mėnesio į- 
vykis nors ir nemalonus, bet rei
kia paminėt. Seniau Worcester y 
buvo keletas “garsių” vyrų, ku
rie save dideliais nešėsi, bet da
bar kažin kur jie prapuola, kad 
jau jų nesigirdėt?.. Tai Juoze
lis, kuris save vadino “geriau
siu” korespondentu, ir net žur
nalistu. Bet vieną kartą tas 
“žurnalistas” taip nahališkai pa
sielgė, kad net gėda ir pamislit. 
Kad aprašyt tą viską gaila la
šalo, popieros ir Laiko... Taip ir 
kiti tie garsieji nelabai skiriasi 
nuo Juozelio. Gaila, jus, vyrai, 
kad iki to dagyvenot lėkėt kaip 
sakalai, o nutupėt kaip vabalai. 
Kaip jus troškot garbės, taip ją 
ir gavot. Kas reiškia, kokį dar
bą dirbot tokį ir užmokestį ga
vot. Pipiras

tų pasikeičia vaidybos. Tie 
draugijų valdybų pasikeitimai 
ne vienoki — tai didesni, tai 
mažesni. SLA. 318 kuopos val
dyba visa nauja išrinkta, šv. 
Jurgio, šv. Liudviko, šv. Kazi
miero, Lietuvių Piliečių Pašel
pimo kliubo, SLA. 57 ir 358 kuo
pos, Dailės Draugijėlės Aušre
lės, Birutės Pašelpmės Draugi
jos, Vilniui Vaduot Sąjungos ir 
Lietuvių Moterių Kliubo valdy
bose buvo mažai permainų, šios 
visos draugijos savo susirinki
mus ir visokius parengimus lai
ko Kliubo svetainėje.

Sausio 5-tos dienos vakare į- 
vyko prakalbos, kurias surengė 
sklokininkai, ar kaip jie save va
dina “opozicija”. Kalbėjo pat
sai sklokos tėvas Pruseika. Jo 
prakalba ta pati ką ir pereitais 
metais buvo pasakyta, tai yra 
daina be pabaigos. Jis savo kal
boje nupeikė visus tuos, kas jo 
kromeliui nepritaria; jo akimis 
žiūrint, tai visi niekšai, niekšai 
fašistai, tautininkai, socijalistai, 
demokratai, republikonai ir ant 
galo niekšai ir patys komunistai 
jo buvusieji draugučiai. Nekal
bant jau apie kapitalistus. Na, 
jei jau visi negeri, tai kas geri? 
Nagx Pruseika su savo skloka 
t.k g<r., jie tik pasaulį “išgel
bės’; jie tik esą kovoja už dar
bininkų reikams.

Jeigu žmogus nežinotum tokių 
kaloeuo^ų praeities ir jų daroų, 
tai galima butų tikėt. Tačiau 
jų praeitis parodo visai ką-kitą. 
Dabar aš paklausiu, kas-gi galė
jo taip pasekmingai ardyt orga
nizacijas kad ne Pruseika? Jis 
suardė socialistus, o organiza
vo bolševikus, griovė Lietuvių 
Susivienijimą Amerikoje, o dar 
toliau, jau ir pačiame bolševiz
me pradėjo savotiškai veikt — 
norėjo tapt jų nekarunavolu ka
ralium. Bet jam ten nepavyko 
Bimbos įveikt, ten radosi jau
nesnių, kurie didžiumą bolševi- 
kuojančių h’**...... 'rtitraukė nuo
Prūseikos ir nonas Pruseika ga
vo “Vilko bilietą” — buvo pra
šalintas i š bolševikų tarpo. 
Reiškia, Bimbai nugalėjus Pru- 
seiką, pastarasis buvo išmestas 
laukan iš visokių bo ševikiškų, 
taip sakant, darbininkiškų orga
nizacijų. Ir tokiu budu neka- 
runuotas bolševikų kakalius la
po bedarbo. Taig. kas daryt? 
Nagi, reikia organizuot sklokį ir 
ir vėl “gelbėt” pasaulio prole* 
tarijatui. Ištikrųjų, ką-gi žmo
gus bedarbo darys, juk reikia 
gyvent, reikia ieškot pasekėjų. 
Na, galų-gale ir randa, kurie jo 
doktrinoms aklai įtiki ir mano, 
kad jis sutvers “rojų” ant že- 
iriės.

Ne, draugučiai! Jus klstate, 
taip tikėdami. Jus nieko gero
darbininkams nepadarėte ir ne- prie įvairių mokslo draugijų: 
padarysite, kadangi jus skaldo- ‘ kolegijos — Sigma Alpha, Epsi- 
te darbininkų organizacijas ir 
ardote jų vienybę. Jei kam ge
ra darote, tai tik gal Pruseikai, 
nes jį palaikote savo sunkiai už
dirbtais centais, o pastarasis 
tiktai naudojasi, ir į tas iliuži- 
jas, kurias jis jums skelbia, 
pats netiki.

Sausio 11-tą dieną dailės drau- , 
gijėlės Aušrelės buvo parengtas j gijų, jisai patsai turi būti pin
ta i p vadinamas “Minstrel 1 pažintu aukšto mokslo vyru,
^nuiMiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiinimniiiiiiiiiiiiiuiiiiiiiiiiiniiiiuiiiiiiiuiiiHiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiniiiiiniiiiiiiiiiiiiii^

kad ture j o galimybės taip gar
bingai pasiekt gydytojaus pęoį 
fesiją.

Todėl turiu garbės visiems 
pranešti, jogei lietuviai turėtų 
kreiptis prie Dr. Jono čeladino, 
pasitaikius ligai, su didžiausiu 
pasitikėjimu. Su juo galima 
susikalbėt lietuvių kalba, jisai 
malonaus budo ir visiems pagel
bės kas tik kreipsis. Dr. Jono 
J. čeladino ofisas yra nr. 1514 
E. Moyamensing avė., Philadel
phia, Pa.; valandos yra išryto 
nuo 9-tos iki 11-tos, gi vakarais 
nuo 6-tos iki 8-tos valandos. Ji
sai jau su laprikičio 15-ta diena, 

Į1934 metų atidarė savo ofisą.
Jo gyvenimo vieta yra nr. 1227 
So. 2nd gatvė, kur visados ir 
nakties laike galima jis rasti ir 
bile valandą atsilankys į namus.

Malonu irgi prisiminti, kad 
Philadelphijos mieste viena iš 
geriausių ligoninių yra Jeffer- 

I son ligoninė, į kurią iš kitų mies 
tų atvyksta tie ligoniai, ku
riems prisieina daryt sunkias ir 
pavojingas operacijas. Todėl pa
tartina lietuviams, turintiems 
reikalą su operacijomis nepa
miršti savo tautiečio lietuvio. 
Dr. Jonas čeladinas yra čiagi- 
męs jaunuolis, gimęs 1908 me
tais, Philadelphijos didmiestyje, 
Pennsylvanijos valstijoje, kur 
dabar ir gydymo praktiktai ofi
są laiko. “Balandėlis”

t

Hartford. Conn.

puliarus, visų mėgiamas ne tik 
kaipo gydytojas, bet kaipo as
muo, nes jis'neišdidus ir nepa
sipūtęs, malonus žmogus; ypa
tingai moterims labai patinka, 
nes j aunas ir gražus'vyras.

“A.M.” Reporteris

Detroit, Mich.
LIETUVOS IR ESTIJOS 

RANKDARBIŲ PARODOS 
ATIDARYMAAS

Vasario antrą dieną, antrą va
landą po-pietų, Lietuvos ir Esti
jos Rankdarbių Paroda, arba 
“Baltic States Exhibition” bu
vo atidaryta, dalyvaujant lietu
vių ir estų veikėjams ir atsto
vams iš . J

apie 30 metų, su visais sugy
veno labai draugiškai, todėl bus 
labai sunku su juo atsiskirti.

Atsisveikinimo koncertas į- 
vyks vasario 10-tą dieną, šv. 
Kazimiero parapijos svetainėje, 
331 Earp gatvės, Philadelphia, 
Pa. Koncertas prasidės lygiai 
8-tą valandą vakare. Kviečiu 
visus be skirtumo imti dalyvu- 
mą šiose išleistuvėse. Bus pas
kutinį kartą proga spausti p. J. 
Hodeliui ranką ir ištarti linkėji
mo žodžius. Nėra abejojimų, 
atsilankys daug žmonių — pri
pildys visą svetainę. Ypač “A- 
merikos Lietuvio” skaitytojai, 
perskaitę šį pakvietimą, praneš- 
kit šią žinią kitiems savo drau- 

• gam ir draugėm. Kas atsilan-
k> • * Detroito ir Chicagos. rkys pamaįyS įr išgirs ką nors 
Pries pat atidarymą parodos, į- nauj0 ir nepaprasto laike šio at
vyko pietus Founders kambary- sisveikinimo koncerto.
j e, Book Cadillac viešbutyje. 
Laike pietų kalbėjo Harvey 
Campbell, Detroito Komercijos 
tarybos vice-pirmininkas, kurs 
tarp kitko pareiškė: “penkiolik
tas nuošimtis Detroito pelno ar 
uždarbio paeina iš užsienių, nes kų kliubo susirinkimas įvyko 
męs parduodami ten savo pre- ketvirtadieny, sausio 31 d., 1935 
kės, tai turime pirkti, nuo jų m. p. Antano Povilanskio salė- 
kad palaikyti draugiškus santy- je, 291 Wythe Ave., Brooklyn, 
kius”. Taipgi kalbėjo Ernst ir N. Y.
Otto Kern, krautuvės savinin- Susirinkimą __
kai; Juozas Uvickas, advokatas; pirmininkas p. Juozas Sagys,

“Balandėlis”

Brooklyn, N. Y.
Amerikos Lietuvių Tautiniu-

Susirinkimą atidarė kliubo

Parinktini Veikalai
Lietuviškam Teatrui

--------------------  - I - - T X' -*

D—ATGAILA—
Trijų aktų tragedija. Parašė Jo
nas Steponaitis. Lošime dalyvau
ja 6 vyrai ir 3 moterys. Pusi 
36. Kaina 25c.

2) —.Atsiliepė širdelė—
Vieno veiksmo dramatiškas vaiz
delis. Lošia 4 vyrai ir 2 mote
rys, ir

Grybų Mišinys—
Vaikų teatrui. Lošia maži ber
niukai ir mergaitės- Abu veika- 
lukai vienoj knygelėj. Pusi. 32. 
Kaina 25c.

3) —Bi j linelis—Komedija— 
•ir drama 4-se veiksmuose 6-se a- 
tidengimuose su dainomis. Pa
rašė žymus dramaturgas V. Na- 
gurnoskis. Lošime dalyvauja 15 
ypatų. Kaina 50 centų.

4) —DĖDĖ APSIRIKO—
Vieno veiksmo komedija. Para
šė Juozas Naruševičius. Lošime 
dalyvauja 4 vyrai ir 3 moterys. 
Pusi. 27. Kairia 20c.

5) — DOROS SARGAS— 
3-jų aktų drama, veikalas iš bau
džiavos laikų. Lošime dalyvauja 
6 vyrai ir 4 moterys- Pusi. 90- 
Kaina 50c.

6) —Jonas Burbulas—
Vieno veiksmo komedija. Lošime 
dalyvauja 3 moterys ir vyras. 
Pusi. 31. Kaina 25c.

7) —Pirmą ir Paskutinį
Kartą—

Vieno veiksmo komedija. Loši
me dalyvauja 2 vyrai ir viena 
moteris. Pusi. 26. Kaina 20c.

8) —Po Apgarsinimui—
Vieno veiksmo komedija. Lošime 
dalyvauja 4 vyrai ir 3 moterys.
Pusi. 28. Kaina 30c-

9) —Sušaldyta Dėdienė— 
Vieno akto farsas — komedija. 
Ši komedija pilna juokų ir gyvu
mo- Lošime dalyvauja 6 ypatos. 
Kaina 30c.

10) —VAIKU TEATRUI—
Keturios Metų Dalys, Raudona 
Kepuraitė ir Pasakų Karalaitė. 
Abu veikalukai vienoj knygelėj. 
15 pusi. Kaina 15c. •*

11) —Kalėdų Eglaitė—
’ Fantastinis vieno veiksmo vaiz

delis. Lošime dalyvauja 6 ypa
tos—berniukai ir mergaitės. 19 
pust Kaina 10c.

12) —Vaikai ir Burtininkė— 
Dviejų veiksmo komedeja. Loši
me dalyvauja 8 ypatos—vaikai ir 
mergaitės. 18 pusi. Kaina 10c.

13) —Kalėdų Išvakarėse—
Vieno veiksmo scenos vaizdelis. 

-Lošime dalyvalja 6 ypatos—2 
vyrai ir 4 moterys. Pusi. 22 
Kaina 10c.

14) —Iš Didelio Rašto Išėjo
iš Krašto—

Vieno veiksmo vodevilius. Loši
me dalyvauja 5 ypatos—3 vyrai 
ir 2 moterys. Pusi. 16- Kaina 
15c.

Iš čia sužymėtų veikalų-veikalukų, 
yra jie visi parinktinai pritaikyti Lie
tuviško teatro scenai. Jų pažymėtos 
Kainos sudaro $3.35, bet imant visus 
ant sykio, pasiųsim už $2. Adresuo
kite šitaip:

Amerikos Lietuvis
14 Vernon St. Worcester, Mass.

Louis Bonyhardas, lietuvių ir 
estų komercinis agentas Ameri
koje; gerb. Antanas Kalvaitis, 
Lietuvos Konsulas, iš Chicago, 
Illinois.

Po tų draugiškų pietų, apie 30 
žymių ypatų kartu nuvyko į 
Kerns krautuvę, antrą valandą 
po-pietų imti dalyvumą lietuvių 
ir estų rankdarbių parodos ati
daryme. Atidarymo programa 
susidėjo sekančiai: lietuvių or
kestrą sugrajino Amerikos jr 
Lietuvos himnus; Jo Ekscelenci
ja Michael Gallagher, Detroito, 
vyskupas suteikė palaiminimą; 
Raymond Kelley, kurs atstova
vo Detroito majorą F. Couzins, 
pasakė prakalbą pritaikytą iš
kilmėms; adv. J. Uvick, L. Bo
nyhardas ir konsulas A. Kalvai
tis kalbėjo. Gerb. A. Kalvaitis, 
Lietuvos Konsulas Chicago j e, 
kalbėjo lietuviškai, todėl, ' kad 
dauguma dalyvių buvo lietuviai. 
Šv. Jurgio parapijos choro na
rės, panelės Juodsnukaitė ir 
Bukšaitė sudainavo duetą: “Kur 
Bakūžė Samanota”. Aštuonios 
choristės pasipuošusios tautiš
kais rubais šoko lietuviškus šo
kius. Kun. J. čižauskas akompa^ 
navo pianu, programos muzika- 
liškoje dalyje.

Parodoje išdėta apie 20,000 į- 
vairių daiktų iš Pabalti jos val
stijų, lietuviškų drobių, ginta
rų, žaislų, rankdarbių, mezginių, 
medžių dirbinių ir skurinių 
daiktų, šie visi daiktai yra ne 
tik pasižiūrėjimui, bet ir parda
vimui. “The Detroit News” pla
čiai aprašė apie “Baltic Art and 
Handicraft Exhibit” ir patalpi
no sekančių lietuvaičių paveiks
lus: H. Tamelis, Claire Parmen, 
A. Teeney ir J. Teunas.

Detroito žiedas

8:30 vai. vakare. Susirinkime 
dalyvavo visa kliubo valdyba ir 
gana didelis skaičius narių.

Prisirašė septyni nauji na
riai: F. Yočis, Vincas Trainai
tis, Juozas Antanavičius, Adol
fas Budraitis, Antanas Aimu- 
tis, Kazys Jurkevičius ir Stasys 
žvirblis.
> Veikiamųjų komisijų rapor
tai: — Lietuvos Nepriklauso
mybės Apvaikščiojimas įvyks 
vasario 17 d., (sekmadieny) p. 
Klaščiaus, Clinton Park Hall, 
Maspeth, L. L, N. Y. šįmet, 
didžiojo New Yorko miesto lie
tuvių kolonija ruošiasi prie di
delių apeiguojamų iškilmių, šį-, 
met tautininkų organizacijos 
pilnai susitarę su katalikų fede
racijos skyriais, rengiasi iškil
mingai apvaikščioti Lietuvos 17 
metų nepriklausomybės šventę.

šis tai yra didelei pagirtinas 
susipratimas! šis pasisekimas 
susitarti iš dalies priklauso nuo 
musų pačio konsulą "o p. Povilo 
žadeikio. Ne per senai buvo su
šauktas organizacijų atstovų 
posėdis. Nuo to įvykusio posė
džio susitarė ir tuoj aus pradėjo 
ruoštis prie iškilmių.- šiose iš
kilmėse dalyvaus pats konsulas 
p. žadeikis. Bus užkviesta daly
vauti dabartiniai lietuvių tautos 
geri draugai atstovai •— latviai, 
estonai, suomai ir ukrainiečiai; 
jų vėliavos plevėsuos greta Lie
tuvos.

Tos dienos programas susi
dės iš penkių dalių, būtent: A- 
merikos Lietuvių Legiono, vie
tinis Dariaus-Girėno Postas No. 
1, atliks kariškas apeigas žuva
šiems kariams. Paskui seks 
prakalbos, koncertas, vakarienė 
ir šokiai.

Skelbimus daro oro bangomis 
net penki vietiniai lietuvių ra
dio valandų vedėjai, štai nors 
sykį į kiek metų didžiojo New 
Yorko lietuvių kolonija išsiju
dino atlikti tokį puikų susipra
tusį darbą; del savo tautos la
bo ! šitokis susipratimas nie
kuomet neturėtų išsiskleisti po 
keturis vėjus!

Amerikos Lietuvių Sąjungos 
reikalai taip pat eina pirmyn. 
Gal į trumpą laiką, jau bus ga
lima sutverti- čia vietinę, New 
Yorko miesto Tarybą, kuri dau
giau galėtų rūpintis visais tau
tiniais reikalais šioje apielinkė- 
je.

Artistų teatro piėgėjų tautiš
kai nusistačiusių dailės darbuo
tojų įvairios grupelės jau turėjo 
atstovų susirinkimą. Dalyvavo 
atstovai nuo septynių organiza- 

: ei jų. Susirinkimas pilnai nuta
rė veikt išvien visuose dailės 
meno pasekminguose pasirody
muose lietuvių ir amerikonų 
tarpe.

čia reikia pasakyti, kad virš- 
minėtas teatro artistų-mėgėjų 
apsakymas, tai yra, čia gimu
sių ir augusių jaunųjų yra to- 
kis didelis pasiryžimas dirbt del 
lietuvių tautos labo! Jie, tame

Minėsime Neprik. 17-tas Sukak
tuves Labai šauniai. Koncer
tas ir Drama “Du Broliai”.
Vietos Vilniui Vaduoti S-gos 

skyrius, kuris atstovauja 8 liet, 
draugijas ir šv. Trejibos para
piją, rimtai rengiasi iškilmingai 
paminėti Lietuvos nepriklauso
mybės 17-tas sukaktuves; žo
džiu, visi lietuviai bendrai švęs 
tautos švente.

Tuo tikslu rengiamas didelis 
gražus programas — Koncertas 
ir dramos “Du Broliai” persta
tymas. Programe dalyvaus šv. 
Trejibės parap. šv. Cicilijos Cho
ras, taipgi, vietos ukiainiečių 
Choras ir Baleto šokikai. Kalbas 
pasakys kleb. kun. Jonas Ambo- 
tas, Dr. kun. D..Gulyn, Dr. M. 
Mikolainis ir VVS Sk. K—to 
pirm. V. M. Čekanauskas.

DRAMA “DU BROLIAI”
Veikalas “Du broliai” pirmu 

kartu bus vaidinimas Hartforde. 
Šiame/ veikale bus atvaizduotas 
pavergtų lietuvių gyvenimas ir 
jųjų pasiryžimas kovoti su len
kais už savo teises ir tėvų žemę 
—Lietuvą. Dramatingos jojo
scenos labai gražios, įdomios ir 
gal ne vienam ašara ištrauks lo- 

dienomis susilaukėme snPT°.,. u\. TT1 . .Vaidins šie asmenys: Ukmin- 
J? čeladina. Skirmonto rolėj p.M.Kripas;

’’jo duktės Aldonos, p-lė Juzė 
Penkauskaitė; sunaus Vlado— 
p. Jonas Medųnis; sunaus len
kams tarnaujančio, kariško vir
šilos—p. Edvardas Mančiunas 
Ūkininko Sutkaus—p. J. Zablai- 
tis, jo sunaus—p. S. Tamulionis; 
šaulio—p. .Rakauskas; lenkų vir
šilos tarnaitės—p-lė E. Povilai
tytė; kito šaulio—M. Butvilas 
ir jauno vaikino rolę talentingas 
meno srity p. Mikutis Kripas.

Patartina kiekvienam lietuviui 
bei lietuvaitei pamatyti šį gra
žų dramos veikalą ir tuo budu 
nors dalinai susipažint su sąly
gomis ir budais lietuvių kovų su 
lenkais pavergtoj rytinėj Lietu
voj. žodžiu, bus vienas iš gra
žiausių programų atžymėjimui 
tautos šventės.

KLIUBIEČIAI STIPRĖJA
Vietinis Lietuvių Jaunų Vyrų 

kliubas puikiai auga narių skai
čium, pereitame susirinkme, 29 
d. sausio, buvo tartasi padidinti 
dvigubai narių skaičių, tuo tiks
lu pradėtas vajus. Susirinkimas 
buvo labai gyvas.

Pirmininkas p. Chas. Šimkus, 
žymus sportinikas, pastebėjo, 
kad kliubo nariai pakviestų savo 
draugus prisidėti prie kliubo, to
kiu budu padvigubėtų narių 
skaičius. Gi vajaus du vadai — 
Kapitonai p. Astrauskas ir p. 
Šeigus mano,, kad užsibaigus va
jui bus daugiau negu padvigu
bintas narių skaičius. Dabar jau 
yra virš šimtas narių.

Susirinkimui užsibaigus, bu- 
to programėlis, kurį išpildė mu
zikai: J. Pagirskas, K. dauba, 
J. Gauba ir J. Tobin gražiai su
dainuodami keletą duetų ir 
kvartetą, taipgi grojo armonin- 
kais ir gitaromis gražius muzi
kos šmotelius. Susirinkimui va
dovavo p. C. Šimkus ir p. Mor
kus. I ‘t ■

DAUG LIETUVIŲ SERGA 
šalčiams atsiradus, daug vie

tos lietuvių susirgo, musų vieti
nis gydytojas, Dr. Mindaugas 
Mikolainis turi tikrą “rugiapiu- 
fę”, nuolatos šaukiamas pas li
gonius. Dr. Mikolainis labai po-

Philadelphia, Pa.
NAUJAS GYDYTOJAS — 

DAKTARAS JONAS J. 
ČELADINAS

Malonu pranešt šio miesto ir 
apielinkės lietuviams, kad mu
sų tarpe vis daugiau randasi 
profesionalų ir mokytų žmonių, 
šiomis * ‘___ _______
mokslą baigusį lietuvį gydyto- 
ją-daktarą Joną
Mums visiem lietuviam yra 
garbė susilaukt naujo inteligen
to musų tarpe.

Daktaras Jonas J. čeladinas 
pradinę ir aukštesnę mokyklą 
baigė Philadelphijoj. Vėliau už
baigė Gettysburg Kolegiją, ketu 
rių metų kursą, su A.B. laips
niu. Paskui jisai studijavo 
Jefferson Medical kolegijoj per 
keturius metus ir gavo M.D. 
laipsnį. Per du metu jisai prak
tikavo- Jefferson Medical Col
lege ligoninėje prie aukščiausių 
profesorių-daktarų. Iš šio re
kordo, matom visi, jogei Dr. Jo
nas J. čeladinas pašventė de
šimts metų vien tik mokslui į 
gydytojaus profesiją. Užtaigi, 
šiandien jisai yra praktikuojan
tis su pilnomis teisėmis gydyto
jas, kurs gali operacijas daryti 
ligoninėje ir gydyt kitokias įvai
rias ligas. Apart to, daktaras 
Jonas J. čeladinas priklauso

Philadelphia, Pa.
ATSISVEIKINIMO KONCER

TAS
Turiu pranešti Philadelphijos 

ir apielinkės lietuviams nelinks
mą naujieną, kuri suteiks liū
desio visiems. Pas mus ilgai 
tarnavęs vargonininkas p. Jonas 
Hodelis apleidžia Philadelphhi- 
ją. Tąja progra yra rengiamas 
nepaprastai didelis atsisveikini
mo koncertas. ‘

Vargonininkas Jonas Hodelis 
per ilgus metus darbavosi šv. 
Kazimiero parapijoj, 
gatvės.

lon Phi, Beta Kappa; medikališ- 
kų: Theta Kappa, Psi Alpha, 
Omega Alpha. Jisai yra Jeffer
son Medical College ligoninės 
chirurgiško štabo narys. Ka
dangi Dr. J. J. čeladinas yra už
baigęs tokius aukštus mokslus 
ir priklauso prie tokių aukštų 
mokslo ir profesionališkų drau-

i

VILNIAUS ALBUMASLIETUVOS I 
ISTORIJA j

Ta brangi knyga, Vilniaus Albumas, drauge kurioje = 
telpa Lietuvos Istorija tarpe 13-to-šimtmečio ir šių g 
dienų. Verta kiekvienam lietuviui ją įsigyt kaipo bran- | 
gų Lietuvos dokumentą. =

Ši knyga parsiduoda po $4.00 ir $5.00, bet dabar, = 
einant musų knygyno knygų išpardavimui nupiginto- j 
mis kainomis, mes tą knygą — Lietuvos Albumą pasių- 1 
sim tam, kuris mums prisius $1. 1

Am. Lietuvio Knygynas |
14 Vemon St. — Worcester, Mass, s

Wharton 
Jisai yra išmokinęs 

daug choristų, kurie gražiomis 
giesmėmis ėmė dalyvumą pa
maldose bažnyčioje. Visi tėvai 
džiaugėsi ir gėrėjosi išgirdę jau
nimą ir vaikučius giedant baž
nyčioje giesmes ir svarbiuose 
parengimuose lietuviškas dai
nas. Jisai yra pastatęs keletą 
iš šios parapijos į aukšto moks
lo dainos meno sritis. Viena iš 
šių, kuriai jisai davė gerą pra
džią yra artistė panelė Emilija 
Mickūnai te. Kitas yra jaunas 
vaikinas, Albinas Petrauskas, 
kurs dažnai kviečiamas imti da
lyvumą laike radio programų. 
Beabejonės, mano šitas praneši
mas bus apgailestavimo priežas
tis.

Vargonininkas Jonas Hodelis 
rengdamas savo paskutinį atsi
sveikinimo koncertą, stengėsi 
sudaryt programą iš svarbių ir 
gražių dainos ir muzikos kuri
nių. Teko sužinoti, jogei žy
mus jo draugai vargonininkai 
ims dalyvumą programoj. Juok
darė, “Raseinių Magdė” taipgi 
pasirodys. Vargonininkas Jo
nas Hodelis ištars savo atsisvei
kinimo žodžius netik visiem šv. 
Kazimiero parapijonam, bet ir 
visiem šio miesto lietuviam. J. 
Hodelis išgyveno Philadelphijoj

susirinkime išsirinko iš kiekvie-, 
nos draugijėlės po du asmenis į 
centro valdybą, užvardini tą 
centrą: Meno Tautiškų Organi
zacijų centras.

Jų pirmas tikslas, tai suruošti 
del geresnio susipažinimo šei
myniško budo vakarienę. Nori
ma tą vakarienę suruošti dar 
prieš užgavėnes, pradžioje kovo 
mėnesio.

Visam tam reikalui, tautinin
kų kliubas darė pastangas, kad 
visos mažesnės draugijėlės butų 
daugiau suvienytos į vieną būrį. 
Ir tiktai būdami tekiame vie
ningume, jiems sektųsi daug 
geresnis pasisekimas tolimes
niems darbams.

Kadangi, į tautininkų kliubą 
kas sykis vis daugiau padeda 
jaunesnių jėgų. Su šitų jaunuo
lių pagelba ir pritarimu, musų 
vietinis smarkus darbuotojas ir 
nelabai senas dantų gydytojas, 
dr. B, K. Vęncius, daug yra pa
sidarbavęs tautybes vardo pake-

ARGENTINOS LIETUVIŲ DAUGIAUSIA SKAITOMAS 
LAIKRAŠTIS YRA

“Argentinos Lietuvių BALSAS” 
nes jis yra seniausias ir rimčiausias nepartinis darbo žmonių savait
raštis Argentinoje. Paduoda daugiausia žinių iš Lietuvos, Argentinos 
ir viso pasaulio. Taip pat jame visada yra daug gražių ir naudingų 
pasiskaitymų. Visi rimti lietuviai kviečiami šį laikraštį remti pre
numeratomis, raštais ir korespondencijomis iš lietuvių gyvenimo.

Jei Tamsta iki šiol “Argentinos Lietuvių Balso” neskaitei, kviečia
me susipažinti ir tikimės, kad susipažinęs ir užsiprenumeruosite tuom 
padarydamas sau naudingą žygį ir kulturinį darbą paremdamas. 
“ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS” Argentinoje ir visoje Ameri
koje kainuoja metais 4 pesai, pusmečiui — 2 pesai. Reikalaukit “Ar
gentinos Lietuvių Balso” pas visus pardavėjus. Raštus ir prenume
ratas siųskit šiuo adresu:

“ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS”
CASILLA DE CORREO 303 ----- BUENOS AIRES
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LIETUVIAI AMERIKE
lime. Sykiu prie jo 
prisideda ir kiti geri darbuoto
jai, kuriems tenka pareikšti di
delę padėką!

Abelnai pasakius, Brooklyno 
vietinis tautininkų kliubas pui
kiausiai gyvuoja iš visų kitų 
tos rūšies organizacijų.

Kitas susirinkimas įvyks pa
baigoje vasario mėnesio. Kaip 
paprastai, bus pranešta atviru
tėmis. Visi nariai prašomi da
lyvauti, ir yra kviečiami užsi
mokėti metines duokles. O dar 
yra daug ir tų, kurie dar ne at
siėmė mokesčių knygelių.
Vincas J. Vyšnios, raštininkas

i tuvos Konsulatui sekančiai už 
išplatintus Vilniaus pasUs $5.06, 
už ženklelius $9.50, nuo paren
gimų del Vilniaus badaujančių 
liko $17.75, viso $32.25.

Dar kartą kviečiu visus prisi
dėti prie šio svarbaus, naudin
go ir patrijotiško lietuvių tau
tos darbo.

M. Jokubaitė, V.V.S. rašt.

Brooklyn, New York

New Haven, Conn.
Šią vasarą trijų organizacijų 

Moterių Sąjungos, L.R.K.S.A. 
ir L.D.S. Conn, apskričio gegu
žinė įvyks musų kolonijoj, bir-

“NAKTIGANIUS” VAIDI
NO ANTRU KARTU

Neužteko p. Morkui savo 
jubiliejiniame parengime su 
vaidinti gražų veikalą “Na- 
ktinganiai”, buvo daug žmo
nių pageidavimų, kad ir an
trą kartą but vaidinama. 
Taigi, pereitą sekmadienį, 
sausio 27-tą dieną Klaščiaus

želio 9-tą dieną š. m. Meanner salėj, naktiganiai buvo pa- 
Chor Parke prie Orange alėjos. 
Taigi vietinės kuopos ir drau
gijos gerai įsitėmykit virš pa
minėtą dieną ir nerengkit pra
mogų su puolančioj dienoj.
VILNIAUS VADAVIMO SKY

RIAUS REIKALU
Pereitais metais musų kolo

nijoj įsikūrė Vilniaus Vadavi
mo Sąjungos skyrius, kuris per 
trumpą laiką gražiai pasidarba
vo išplatindamas Vilniaus pasus 
ir ženklelius. Taigi ir vėl ' pri
menu visiems nariams, kad pra
dedant šiuos metus reikia ir

kartota. “Naktiganius” pa
rašė J. Steponaitis. Režisie- 
ris buvo p. Valentis. Vy-sias 
roles turėjo: Alena Sadaus
kaitė, p. Strumskienė, p. 
Morkus, baleto šokikė p. 
Butkiutė, p. Atkočaitienė, p. 
Pavilauskas ir visas būrys 
kitų scenoj patyrusių vaidy- 
lų.

Vaidinant publikai buvo

patarčiau dar nesigriebti 
veikalus “taisyti,” o tik 
stengtis gerai atlikti nuro-1 
dytas tasykles.

Buvo ir magikas p. Račiū
nas, kuris labai puikiai ir 
vikriai darė savo štukas. 
Paskui buvo šokiai grojant 
p. Avižonio orkestrui, dar 
vėliau buvo besketbolo žai
dimas. Beje, buvo rodomi i 
kokio ten Žigo ir “judami' 
paveikslai,” bet kadangi to
kie “paveikslai” yra že
miau kritikos, tai neverta 
apie tai čia ir rašyti.

Girdėjau, kad “Naktiga-- 
niai” bus suvaidinti ir “vie
nybės” bazare. Kaip žinome, 
“Vienybės” bazaras tęsis1 
visą vasario mėnesį. Gerai, 
kad čia bus aidinama “Nak- 
tiganiai,” dar yra daug ne
mačiusių, ir kurie matėm 
dar kartą eisim pamatyti.

Naktiganis

Oak Forest, Ill
PADĖKA NUO LIETUVIŲ 

SENELIŲ

AMERIKOS LIETUVIO ADMINISTRACIJOJ DAR GALIMA GAUT 
ĮVAIRIU 1935 METU KALENDORIŲ ANT PARDAVIMO

Lietuva Sveikinasi su Amerika .... 
Dariaus-Girėno Kalendorius .........
Lietuvos Karys Sveikina Lietuvaitę 
Laisvas Klaipėdos Uostas..............
Kražių Skerdynė.............................

25c 
25c 
25c
25c 
25c

Visi kalendoriai J)
Vertes $1.25 
Pasiųsim už 00

$2.00
Kas norėtų imt del pardavinėjimo, duosim 50 nuošimčių. 
Kas reiškia, jei prisiųsit $5.00, tai kalendorių pasiųsim už 
$10.00 vertės. Kiekvienas kalendorius gatavai apdirbtas 
su lietuviškais ar angliškais numeriais ir pakaba, parsi
duoda po 25 centus atskirai. Rašykit tuoj aus
Amerikos Lietuvis 14 Vernon St. Worcester, Mass.

Pasiųsim 10 skirtingų ir dailiosios lyties kalendorių už

Dorchester, Mass.
PLĖŠIKAI APVOGĖ BITININ

KĄ L. KONČIŲ
Pereitą antradienį, Dorcheste- 

ry, Liudvikas Končius, gerai ži
nomas bitininkas, buvo palikęs 
savo automobilį ant Uphams 
kampo, priešais bažnyčią, many
damas, 
vieta.

Jisai

Saldainiai Ką-tik At
gabenti iš Lietuvos

Arėjas Vitkauskas.

Aš Lengvinu Sielą

kad tenais saugiausia

vėl stoti į darbą. Nariai, kurie pastebiama kai kurių trukų- 
jau turi “pasus”, svarbu yra į- mų, ypač, taip sakant, 
sigyti ženklelių^ del šių metų. traukimas intrygos siūlo 
dar neturi Vilniaus pasų, kad taigi, ir nutariau 
juos įsigytų, kaina yra labai že- kur tos spragos atsirado, 
rna ir kiekvienas žmogus, net ir , . .
mažas vaikelis gali įsigyti vii- ; Perziurejęs veikalo orxgina- 
niaus pasų ir ženklelių. Pasas lą, pamačiau, __________
kainuoja 10 centų, ženkleliai i 
parsiduoda nuo 5 centų lig 
vieno dolerio ($1.00) ; ženkleliai 
gražus, patrijotiški, vaizduoja 
Gedemino Pilį, Vytauto Priesai
ką, Vilniaus Universitetą, Auš
ros Vartus ir dar kitus musų 
tautos Didvyrius bei istorinius 
vaizdus.

Kviečiu visus be skirtumo pri
sidėti prie šio naudingo darbo. 
Taipgi kviečiu visų draugijų 
valdybas aiškinti savo nariams 
ir agituoti, idant jie taptų Vil
niaus Vadavimo Sąjungos na
riais.

Kas reikalautų informacijų 
arba nori įsigyti pasus arba žen
klelius, kreipkitės pas skyriaus 
raštininkę M. Jokubaitę, 175 
FiUmbre gatvės.

Pereitais metais pasiųsta Lie-

“nu-

ištirti, iš

kad režiseris 
darė savotiškų pakeitimų. 
Ponas Valentis yra geras ir 
veiklus vaikinas ir užtai jis 
panoro “Naktiganius” dar 
dangau pagražinti. Yra at
sitikimu,—ir 
kad režiseriai 
kitaip vaidina, 
pritaikydami 
goms, bet čia to nereikėjo 
daryti, nes “jėgų” buvo pil
na... Čia darant pakeitimus 
dalykas pagadintas... Jei but 
vaidinta, kaip parašyta, tai 
butų vaidinimas išėjęs daug 
gražiau. Ponui Valenčiui

gana daug, 
veikalą kiek 
pakeičia, — 

savoms lė

AMERIKOS LIETUVIO AGENTU 
SIUNČIA PINIGUS

PARDUODA" LAIVAKORTES
į Visas Pasaulio Dalis

Prirengia Sugrįžimui Leidimus (Re-Entry Per 
mits). Suieško Laivų Vardus, Kuriais Atkelia- 
vot Amerikon. Prirengia Pasportus, Vizas, Ke
liaujant į Bile Kurią Šalį. Išaiškina Apštį Per
siuntimui Daiktą Lietuvon.
žodžiu sakant, kiekvienas keliauninkas, ke
liaujantis per Amerikos Lietuvio agentūrą 
buna aprūpintas nuo namų iki namų.
Taipgi mes parupinam visokius palikimų 
bei paveldėjimo dokumentus su notaro ant- 
spauda ir Lietuvos Konsulato patikrinimu. 
Turėdami bile ką iš čia sužymėtų reikalų, 
kreipkitės į Amerikos Lietuvio agentūrą • • • v» •VI • • ' 1 1ji jums sąžiniškai visame kame patarnaus.

AMERIKOS LIETUVIO AGENTŪRA
14 Vernon Street — Worcester, Mass

Kartais buna nebemiela 
ir pasaulį bematyti,— 
lengvinu tuomet aš sielą, 
sėsdamas tuojau rašyti...

Kartais dūšia kaukti n* ri, 
o rašau aš linksmą daiktą... 
Na, ir siela vėl palori.— 
vėl su liūdesiu man baigta...
Kartais nėra jau nei cento, 
gal kiti del to liūdėtų..
Tas man dūšios nekūrentų, 
kad nebūčiau aš poetu...
Bet poetas aš juk tikras!
Nuolat liesa piniginė!..
Na, o tas (kitaip kas tikrins?..) 
juk dorybė pirmutinė!
Kupinas tokios dorybės, 
aš einu literaturon, 
nes neduoda man ramybės 
mūzos, vizijos, amūrai...
Vizija, štai, buna viena: 
šeimininkė prisistato 
vieną gražią, tylią dieną 
ir paleidžia aparatą:
“Ponas, laikas jau mokėti 
už nuomuojamą čia butą!...” 
Na, laikykis čia, poete!
Pamanau: “Ar jau pasiuto?..”

Ateikite ir įsigykite Birutės iš- 
dirbystės saldainių ką-tik iš Lie
tuvos pargabentų. 
Numeris ir Saldainių 

vardas
1. —Artojas..........:
2. —Baublys ...........
3. —Citrininiai ........
4. —Dūdelės...........
5. —Diušes .............
6. —Dzinguliukai ...
7. —Džekis .............
8. —Figaro (likeriniai) .
9. —Kaunas ...................

10. —Klaipėda .................
11. —Kun. Birutė ...........
12. —Kunigaikščiai .......
13. —Londono Paroda (lik)
14. —Lediniai ...................
15. —Liežuvėliai (liker) .
16. —Mėtiniai ...................
17. —Svajonė Vilniaus ..
18. —Susitikimas ...........
19. —Trakų Pilis.............
20. —Vaisiniai .................
21. —Vėžiukai .................
22. —Vėžių kakleliai ....
23. —Vytautas .................
24. —žibutė .....................
25. —Celefano maišeliuose

gerųjų ......... ..............
Su užsakymais siųskit ir pini

gus. Aplaikius ’‘flžšakyfiią, sal
dainiai bus pasiųsta toje pačioje 

, Adresuokite: Ameri
kos Lietuvis. 14 Vernon Street, 
Worcester, Mass.

Kaina 
už svarą 
... $1.25 
. .. 1.25

.75

.85

.75

.85

.95
1.00

nuėjo į teatrą skersai 
, išė

jęs iš teatro, rado policininką
Mes, lietuviai seneliai, “Oak gatvės. Už kelių valandų, 

noHme viešai padėkok “Ameri- stovintį prie automobiliaus. Po- 
kos Lietuvio” redakcijai ir ad- hcimnkas užklausęs ar jo auto- 
ministraci j ai už geraširdingumą mobilius, pasakė kad buvo api- 
ir užuojauta. Kas savaitę, mes 1 plėštas. Automobilio durių ran- 
gauname po 10 kopijų “Ameri- kena buvo nusukta ir langas iš- 
kos Lietuvio” savaitinip laikraš
čio, 
na mums lietuviams seneliams 
prieglaudoje. Skaitydami šį lai
kraštį, mes sužinome kas dedasi 
pasaulyje. Tariam širdingai ačiū 
kad siuntinėjate mums laikraš
tį ir prašome neužmiršti mus 
ateityje.

Mes žilagalviai seneliai, nori
me priminti Jums kaip mes lau
kiam laikraščių paskirtoje vie
toje, kur atneša paštą. Mes nu
einame ir randame didelį lietu
vių būrelį stovintį ir laukiantį 
laikraščių. Mes žinome, kad lai
kraščiai turi ateiti 10-tą valan
dą ryto šeštadienį. Dažnai męs 
turime išstovėti per vieną valan
dą pakol nesulaukiam, bet tas 
mums nieko nereiškia, bile tik 
pavyksta mums gauti iš kur lie
tuviškų laikraščių.

Kaikurių musų brolių ir sese
rų likimas nulemia nuvykti į 
“Oak Forest” prieglaudą ir ten

Forest” prieglaudos gyventojai

kos Lietuvio” redakcijai ir ad- licininkas užklausęs ar jo auto-

muštas. Vagys paėmė keletą
Tai yra labai didelė dova-! bonkų medaus, bet tuščių bonkų

neėmė. Medaus paėmimas buvo 
mažas nuostolis, bet lango ir 
rankenos sutaisymas kainavo 
$5.00. Policijantas surašė ir 
patarė, kad kuomet neturi ka 
svarbaus automobily, nerakyti, 
nes tada bus mažiau nuostolių 

Jau trečias kar- 
Rep.

jei įsilaužtų.
tas kaip Končių apvogė.

Philadelphia. Pa.
Nuo pereitų metų sunkios dar

buotės, paėmus geroką atilsį, 
! sausio 29, šių metų, atsibuvo 
pirmas susirinkimas VVSS. ko
miteto. Susirinkimas buvo šauk- ,
tas šiais svarbiais klausimais: I dienoje. 
1) — peržiūrėti atskaitą ALT 
ASS. centro komiteto; 2) — 
skridimo planą lakūno F. Vait
kaus; 3) — paminėjimą Lietu- 

, vos nepriklausomybės; 4) — 
Klaipėdos opiu klausimu ir 5) —
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tinybių. čia pirmininkas pra
nešė, kad randasi geros vahosvi • j • y • v • • • XVlctlJJt/UOo ULHU KldublHlu II O)  ’ ilvov, iycmj. x<xiiv4.ci.oi guivo a ei ivj

uz aig i savo vargus. Šioji prie- rįnkįmo VVSS komiteto naujos lietuviai, kurie nori aukoti ke- 
glauda randasi 24 mylias nuo valdybos. I jį, Jotus V.V. reikalui. Kaip tik
ChlCagOS 1 vakaius. Čia landa“ .. . . . . • PiTiip t-4!!si o-eras musu lietuviu seneliu Draugijų atstovų ir pavienių i bus aiškiau sužinota apie tai, si geras musų lietuvių senelių jnrK1]O4-ol-n qneirinvo viso 1G 'greičiausiai loterijos oudu tuos 
skaitlius, kurie ne tiktai jdo- ^“U°?^;+„S3’S1“„,,V'SO Ltns WSS. komitetas Daleisskaitlius, kurie 
maujasi lietuvišku veikimu, skai nors komitete priklauso 35;
tydami žinias lietuviškuose lai- dauguma del daibo ir kitų prie- 
kraščiuose, bet ir moka įvertin- za?5llį.

Visokiais budaisti savo tautą, 
stengiasi, kad aplankytų juos Į 
kuo daugiausia lietuviškų lai
kraščiu. Randasi čia tokių se
nelių, kurie vaikščioja su lazdos 
pagelba, bet dar jiems nėra vė
lu mokintis. Tokios senukų pa
stangos turėtų būti pavyzdžiu 
visiems kitiems, ne tik jau
niems, bet ir seniems.

Yra tokių senukų, kurie eida
mi turi vartoti dvi lazdi — tik
tai su lazdų pagalba tegali ženg
ti. Kitas senelis, nuo sužeidimo 
nevaldantis savo kojų, buvo at
vežtas į “Oak Forest” prieglau
dą užbaigimui savo gyvenimo. 
Kurie seneliai gali dirbt, tie 
gauna retkarčiais vieną ryšuliu- 

tabokos.
Ignacas Rainis, 
Oak Forest Institution 
Ward E50 
Oak Forest, Illinois

susirinkiman negalėjo
Susirinkimas atsibuvo

lotus WSS. komitetas paleis 
visuomenei laimėti, paskelbda
mas vardus aukautojų.

Skaityta laiškas p. J. Stepo-
• F.mdo al-

i Amerikai, ir Lietuvos 
’ Konsulo p. žadeikio laiškas, 
VVS. reikalu. Kadangi laikas 
jau buvo vėlus, tai šie reikalai

kav

So. Boston, Mass.
Dar pirmas tokis koncertas 

South Bostone įvyks Sekmadie
nyje, vasario (Feb.) 10-tą, 1935, 
pradžia 8-tą vai. vakare, Lietu
vių Svetainėje, kampas E ir Sil
ver Sts., So. Boston, Mass.

Šiame iškilmingame koncerte 
dalyvaus operos Artistas Pr. 
Rimkus, pagarsėjęs ukrainiečių 
dramatinis choras ir įžymiausis 
Prof. Kovar stygų kvartetas. 
Kaip choras taip ir stygų kvar
tetas yra jau labai pagarsėję 
tarpe, amerikoniškos publikos. 
Ir dabar jie tebekoncertuoja 
tiems su didžiausiu pasisekimu. 
Ukrainiečių liaudies, meliodin- 
gos dainos žavi visą kultūringą
jį pasaulį. Dabar šiame koncer
te pirmą kartą sužavės ir mus 
lietuvius.

Prakalbą pasakys SLA. Prez. 
F. J. Bagočius. Įžangos tikietų 
kainos: 35c, 50c, 75c ir $1.00.

So, Boston Jaunuoliai

sklandus ir rimtas; visi darbuo- naičio. y. Geležinio 
tojai pasirodė gyvus, entuzijas- j stovo 
tiški, pilni noro ir energijos tęs- ' 
ti pradėtą Antrą Lietuvių Skri
dimo darbą iki pabaigai. Iš
klausyta visa eilė pranešimų, 
laiškų ir raportų iš Antro Lie
tuvių Skridimo darbuotės. AL 
TASS, atskaita ir lakūno F. 
Vaitkaus pranešimas ir planas 
ypač sukėlė nemaža entuzijaz- 
mo ir pasitikėjimo Antro Lietu
vių Skridimo ’išpildymu šiais 
metais.

Gavus iš ALTASS centro ko
miteto, Chicagos telegramą, kad 
lakūnas F. Vaitkus prieš išskri- 
siant į Lietuvą, Gegužės mėne
sio pabaigoj aplankysiąs phila- 
delphiečius lietuvus atsisveikin
ti, sukėlė atstovuose ypatingo 
domesio. Nieko nelaukus įnešta 
ir užgirta paimti “Vytauto Par
kas”, surengimui lakūnui atsi
sveikinimo piknikas. Diena ant 
vietos užrekorduota gegužės 26- 
ta, jai lakūnas F. Vaitkus tą 
dieną galės pribūti. Paskirta 
komisija koveikiausiai su lakū
nu susižinoti ir gauti 
rinimą, iš šių ašmenių: Kaz. Va
lys, J. V. Grinius, A. Tvaranavi- 
čia, Alex. Daukas, Simonas Ur
bonas ir Z. Jankauskas.

Rengiant 16 metų paminėjimą 
Lietuvos Neprigulmybės Muzi- 
kalės Svetainės B-vės ir DLK 
Gedimino Kliubui vasario 17 d., 
nutarta prisidėti prie parengi
mo ir tuo išrinkta komisija iš 
šių darbuotojų: J. V. Grinius, 
P. Cinkus. Kaz. žemaitis ir A. 
Tvaranavičia.

Klaipėdos opiu klausimu ir 
Vilniaus Vadavimo reikalu pa
rinkta komisija: J. V. Grinius, 
A. Tvaranavičia, Kaz. žemaitis 
ir Z. Jankauskas. Pirm negu 
pradėti veikti, ypač Klaipėdos 
likimu, pirmiausiai nutarta su
sižinoti ir gauti daugiaus kon
krečių žinių iš Lietuvos pasiun-ltis. •

palikta ateinančiam susirinki- Verkti kam?., 
mui aptarti. Viešu balsavimu 
nutarta palikti seną komitetą ir 
ant toliaus darbuotis 
šiol, 
rė

Buna mūza ir per pietus, 
ji lyg drožtų man į ausį, 
nes į šalį pasikvietus: 
“Ar mokėsite jau?..”—klausia...
Šitaip, spaudžiamas be galo, 
aš rašau linksmus dalykus, 
nors —pavyzdžiui —jau pašalo 
ir prakiurdė čeverykus...
“Baisiai linksmas tas vyrukas!” 
pasakyti gali žmonės..
Taip! man mintys linksmos su- 
linksmina, be abejonės... [kas,
Jus, skaitytojai, po pietų 
linksmi bukite paskaitę: 
tiesiai po riebių kotlietų 
imkite apysakaitę!..
Na, o aš linksmai rašysiu, 
neturėdamas nei cento!..

[mentu!..
Pasišaipsysiu popiery su atra-

Kaunas, 1931. X. 28 d.

jo užtik-

kaip iki 
Tuo susirinkimas užsida- 

kaip 12 vai. nakties.
Z. Jankauskas, VVVS. rašt.

--------------- O---------------

Montreal, Canada
TARP LIETUVIŲ NESUTIKI

MAS
Pereiti 1934 metai šio miesto 

lietuviams nebus užmiršti per 
ilgus metus — pasiliks istorijo
je. Vyrų ir moterų draugijos 
ir vietinė Šv. Kazimiero parapi
ja rengdavo vasaros laike išva
žiavimus, rudens ir žiemos laike 
vakarėlius, koncertus ir prakal
bas. Į šiuos parengimus atsi
lankydavo daug žmonių ir visi 
sykiu gražiai praleisdavo laiką. 
Vienok pereiti metai ypatingai 
atsižymėjo šio miesso letuvių 
mesutikimais tarp savęs.

Tiesa, praeityje nekaitą kil
davo ginčai ir nesutikimai tarp 
lietuvių be jokios priežasties. 
Ši karta nesusitikimai net atsi
dūrė teisme. Jau buvo išklausi- 
nėjarna virš 50 kartų teisme, gi 
vasario 9-tą dieną įvyks teismo 
sprendimas trijų lietuvių. Aukš
ti mokslinčiai advokatai nesu
galvoja kaip lietuvius sutaikyti. 
To viso priežastis yra, kad žmo
nės nežiūri savo reikalų, bet sa
vo liežuviu kišasi visur. Kaiku- 
riems didžiausias džiaugsmas 
jeigu pasiseka sukelt triukšmą. 
Tiek mažai lietuvių yra šiame 
mieste ir vis negali susigyvent 
vienybėje. Jau laikas mesti vi
sus vaidus ir vienybėje darbui-

Pudra ir Indėnai
Kai indėnai ruošia karą, 
tai paėmę pudros svarą 
tepasi visi iš vieno 
nuo ausų iki blakstienų. 
Moterys save pudruoja, 
nes dažnai jos pašnairuoja 
į savuosius brolius vyrus: 
nori malt iš jų pipirus... 
Išvada vienoda, aiški: 
pudros dulkinimas reiškia: — 
ruošiamės tuojau į karą! 
Duokite mums pudros svarą!..

Arėjas Vitkauskas

"Lietuvos Gaisrininkas”
Laisvas noras mus suburė 
Ir troškimą tokį kūrė: 
Eiti artimui padėti, 
Tiesti ranką, nedrebėti 
Ugnį matant taip galingą, 
Visų priešų taip žalingą! 
O atlyginimas — nieko, 
Savo mums negaila vieko, 
Ginant žmones nuo pavojų: 
“Artimui pagalbon stoju!..”. 
Iš visokių darbininkų 
Sukviečiame talkininkų, 
Ruošiamės visi į kovą 
Ir mums viltys per vadovą! 
Norime visiems padėti, 
J pavojų pažiūrėti 
Niekinančiu žvilgsniu tvirtu; 
Kovai ruošiamės, ir skirtu 
Apžvalgoms gaisrų žurnalo 
Siekiai niekuomet nešalo!..

Arėjas Vitkauskas
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UŽSIENIO LIETUVIŲ METRAŠTIS
Draugija Užsienio lietuviams 

'Remti Kaune jau atidavė spau
dai visais atžvilgiais įdomią 
knygą — metraštį “Pasaulio 
Lietuviai”. Pranešdamas apie 
tai užsienio lietuviams, ~ noriu 
pažymėti, kad man teko susipa
žinti su įvaikiais straipsniais, 
skirtinais tai iinygai ir drąsiai 
galiu pasakyti, kad įdomesnės ir 
svarbesnės knygos, kurioje bu
tų taip plačiai gvildenami visi 
Klausimai, liečią užsienio lietu
vių gyvenimą, dar neturėjome. 
oveiKintinas yra žygis, kuriuo 
ruuomos rimtos pastangas susi
rūpinti Juietuvos išeivių būkle ir 
x^aiuu gvildenti jų gyvenimo ir 
iyOvus problemas.

luje p. P. Rusecko knygutėje, 
KuTius turinys jau žinomas už
sienio laiKraščių skaitytojams iš 
huno rasinių, buvo lyg ir pra
nešta, Kad Lietuvoje yra gyvas 
susidomėjimas užsienio lietuvių 
gyvenimu. Dabar leidžiamas me 
viastis yra platus ir visapusiš
kas uaiyKas. čia gvildenami į- 

oiiAxs Klausimai, ieškoma būdų 
w eins nsti, Kalbama apie išeivi
jos santykius su tėvyne, apie 
jų priaugančios kartos likimą, 
apie išeivių kolonizavimo gali- 
i.iunius, apie jų kovą už išsilai- 
ikymą ir kultūrą.

Metraštis ‘‘Pasaulio Lietuviai” 
OuS Knygos formato, apie 300 
puslapių. Jį redaguoja D.U.L.R. 
sekretorius p. Ruseckas. Ji bus 
gražiai iliustruota. Išėjus iš 
spaudos, knygos kaina bus 6 lit. 
iš anksto užsiprenumeravusieji 
gali ją gauti už 3 litus 50c. Už
sakymus ir prenumeratą reikia 
siųsti Draugijai Užsienio Lietu
viams Remti Kaune.

Metraštyje bus sekanti sky
riai:

1) . BENDRAS SKYRIUS, 
kur liečiami bendri musų išei
vijos klausimai: D.U.L.R. užda
viniai; Dariaus ir Girėno užsie
nio lietuvių diena; viso pasaulio 
lietuvių kongresas ir sąjunga; 
ekskursijos Lietuvoje; laikraš
tis užs. lietuviams.

2) . ŽIEMIŲ AMERIKA: A- 
merikos lietuviai ir jų tautinė 
sąmonė: Amerikos lietuvių kul
tūros darbai; pirmosios ameri
kiečių gentkartės problemos; 
Amerikos lietuvių legijonas; A- 
Amerikos lietuvių jaunimas; A- 
merikos Lietuvių Susivieniji
mas; Lietuvių Rymo Katalikų 
Susivienijimas Amerikoje; A- 
merikos lietuvių socialistų ir ko
munistų organizacijos; Tėvynės 
Mylėtojų Draugija; Amerikos 
lietuvių vaidmuo kovose už Lie
tuvos nepriklausomybę; Kana
dos lietuviai.

3) . PIETŲ AMERIKA: Bra
zilija; Brazilijos lietuvių kultū
rinė veikla; Lietuviai Brazilijoj;

Lietuviai Urugvajuje; Argenti
nos lietuvių namai; Argentinos 
lietuvių veikla.

4) . AFRIKA, AZIJA, OKEA
NIJA: Fietų Afrika; Azijos ir 
Okeanijos lietuviai.

5) . EURAZIJA: Lietuviai S.S. 
S.K.; iviintys apie užsienio lietu
vius.

6) . VAKARŲ EUROPA: An
glijos lietuviai; Prancūzijos lie
tuvių kova tautiškumui išlaiky
ti; Ispanijos lietuviai; Frusų lie 
tuviai; Vokietijos lietuviai; su- 
sinnkimimnkai ir lietuviškumas 
Erosų Lietuvoje; Lenkijos lie
tuviai; Varšuvos lietuviai.

7) . pabaliuos valsty
bes: Suomijos lietuviai; Esti
jos lietuviai; Latvijos lietuviai 
iki Did. Karo; Latvijos lietuviai 
dabar

8) . KOLONIZACIJA: Koloni
zacijos galimybes britų imperi
joje; lietuvių kolonizacijos ga
limumai, Argentinoj e; i ukumo 
provincija kolonijos atžvilgiu; 
prie lietuvių kolonijos proole- 
inos Brazilijoje.

9) . AKADEMINIS SKY
RIUS: Akademinis D.U.L.R. 
skyrius; užsienio lietuvių stud- 
dentija; Amerikos Lietuvių In
stitutas.

10) . INFORMACIJOS: Pilie
tybė ir turto įsigijimas. Lietu
voje; emigrantams įstatų bei 
taisyklių ištraukos; Amerbiuro 
informacijos atvykstantiems 
Lietuvon; Užsienio lietuvių lai
kraščiai; bibliografija apie užs. 
Lietuvius; Lietuvos pasiuntiny
bių ir konsulatų adresai; SLA. 
pildomoji taryba ir kuopos; SL 
RKA. centras ir kuopos; Čika
gos ir New Yorko lietuvių orga
nizacijos ir kt.

Viršuje suminėtus straipsnius 
parūpino geriausie Lietuvos pu
blicistai; susipažinę su Lietuvos 
išeivijos problemomis, būtent: 
Alseika, Abraitis, Babickas, Ba
lutis, Daudzvardas, Daukantas, 
Gaurilius, Gavėnas, Gineitis, 
Jankus, Janulionis, Jautulis, Jur 

'gėla, Jurgelionis, Kalvaitis, Ka- 
sakaitis, Kemėšis, Mačiulis, Ma- 
jienė, Mankus, Oronevskis, O- 
ller, Pakštas, Paluikis, Palekai- 
tis, Pažėra, Puskunigis, Rač
kauskas, Remeris, Ruseckis, 
Rondomanskis, Ryzelis, Skipi
tis, Saveinis, Sruoga, Sužiedė
lis, šalčius, šalna, Vabalas, Vai
ras, Variakojis, žmuidzinas ir 
kt.

gimus, laikrodžius ir kitavo’ 
netrukus ketina pradėti ekį-. 
portuoti ir įvairias dideles 
mašinas, automobilius, gar
vežius ir kita. 1931 metais 
japonai įvežė Olandij on 
100.000 elektrinių lempučių, 
1934 met. įvežė tokių pat 
lempučių apie šešis milijo
nus. Pastebėta, kad japonų 
lemputės parduodamos tik 
už dešimtą dalį tos kainos, 
kokią reikia mokėti už vie
tos lemputes, žuvų konser
vus japonai parduoda Euro
poje septynis kartus pigiau. 
Todėl nenuostabu, kad pran
cūzų žuvininkai del žemų 
kainų turi milijonus pagau
tų žuvų atgal leisti jūron. O 
kažkada laikraščiai rašė, 
kad japonai pardavinėja lai
krodžius kilogramais.

Kyla klausimas: kodėl ja
ponai taip pigiai gali parda
vinėti? Argi jiems išsimo
ka? O gal japonai turi to
kius pačius planus, kaip so
vietai, kurie, nežiūrėdami į 
žmonių vargą savo krašte, 
užverčia pasaulio rinkas pi
giais savo gaminiais, norė
dami numušti vietinių gami
nių kainas, sudaryti tuo bu- 
du kituose kraštuose didelį 
nedarbą ir ruošti visuotinę

darbininką revoliuciją? Ne
galvojant, galima atsakyti, 
kad japonai tokių planų ne
turi, jiems visuotinė revoliu
cija nerupi. Japonai turi 
kitokį tikslą: — jie nori už
viešpatauti svetimose rin
kose, nori ekonominiai už
kariauti pasaulį. Japonai 
gali pigiai pardavinėti del 
to, kad Japonijoje labai pi
gus darbininkas. Jis gauna 
tik dvidešimtą ar net tris
dešimtą dalį to, ką gauna 
Amerikos ar Anglijos dar
bininkas ir gyvena beveik 
vien ryžiais ir žuvimis, kas 
Japonijoje labai pigu. Mėsos 
ir riebalų japonai visai ne
valgo. Be to japonai valgo 
daug mažiau, negu musų 
žmonės. Be to, japonai yra 
labai geri pirkliai ir moka 
gerai vesti prekybą. Del vi
sa to japonai gali pigiai ga
minti ir pardavinėti. Jei ir 
toliau taip eis, tai japonų 
pramonė galės iš tikro užim
ti pirmą vietą pasaulio rin
koje. Todėl nėr ko stebėtis, 
kad visi pramonės kraštai, 
jų tarpe ir Amerika, yra la
bai tuo dalyku susirūpinę ir 
įvairiais budais stengiasi 
nepasiduoti Japonijos kon
kurencijai. A. Lapinas

NAUDOKIS ŠIftJA PROGA

Ir

Prisiųsk mums $2.00
O gausi 400 puslapių knygų

20 AMŽIAUS KARAS
Audimo apdaruose, vertės $1.00

prie tos dar $4. vertės kitokių knygų
ir visos skirtingos

Apie Politiką, Ekonomiją, Socialogiją, Istoriją, Apie Pa
saulinį karą; taipgi ton sąskaiton įeina įvairios pasakos, 
belitristika, poezija, juokai,, sapnininkas, kiromantija, mo- 
nai ir visokios kitokioos čia nesužymėtos knygos, kurias 
galima įsigyt šiame knygų išpardavime.

Įdėk konvertan $2.00 ir pasiųsk žemiau pažymėtu ad
resu, o mes pasistengsim tuojau pasiųst $5.00 vertės kny
gų išskaitant persiuntimo lėšas.

Amerikos Lietuvis
10 VERNON STREET — WORCESTER, MASS.

DVYLIKA KLAIPĖDOS LAISVĖS METŲ

JAPONUOS PREKIŲ 
DUMP1NGAS

Prieš penkiasdešimts me
tų Japonija kulturiniu ir ci
vilizaciniu pošvilgiu buvo to
li atsilikusi nuo kitų kraštų. 
Tačiau šiandieną Japonija 
jau niekuo nesiskiria nuo ki
tų kultūringų pasaulio tau
tų, — prilygsta joms visame 
kame, o kai kuriose srityse 
netgi jas praneša.

Pavyzdžiui, šiuo metu pra
monės kraštuose kyla dide
lis nerimas dėl Japonijos pa
vojaus ’ ekonominėj srity j. 
Japonai, kaip pasirodo, pas
taruoju laiku labai iškėlė sa
vo pramonę. Prisižiūrėję į 
Maskvos valdovus, japonai 
susidarė dešimts metų pla
ną, pagal kurį ketina savo

Šiemet sausio 15-tą dieną 
sukako 12 metų, kai Klaipė
dos kraštas galutinai išsiva
davo iš ilgos svetimųjų ne
laisvės ir prisijungė prie mo 
tinos Lietuvos. Kaip pati 
Lietuvos nepriklausomybė , 
taip ir Klaipėdos krašto iš
sivadavimas iš svetimo lete
nos įvyko savomis jėgomis 
bei pastangomis. Niekas lie
tuviams tos laisvės geru no
ru nedavė. Tiesa, po didžio
jo Karo Versalės Taikos su
tartimi Klaipėdos kraštas 
buvo atskirtas nuo Vokieti
jos ir numatytas priskirti 
prie Lietuvos valstybės, kaip 
prie savo tautos kamieno. 
Tačiau tas priskirimas bu
vo tik popieriuje, o praktiš
kai liko neįvykdytas. Lenkų 
įkalbama Prancūzija manė 
Klipėdos kraštą Lietuvai a- 
tiduoti tik tada, kai Lietu
viai vienu ar kitu budu susi
dės su Lenkija. Vadinasi, 
Klaipėda turėjo būti prie
monė Lietuvai pastumti į 
Lenkijos glėbį. Bet Lietuva 
tokio noro nerodė:

Todėl didžiausios valsty
bės, kurių nuožiūrai Versa
lės sutartis Klaipėdos kraš
tą buvo atidavusi, delsė. Tuo 
tarpu vokiečiai iškėlė vadi
namąjį “freištato” (laisvojo 
miesto) sumanymą. Jie siū
lė Klaipėdos likimą sutvar
kyti Dancigo pavyzdžių. Jie 
tikėjosi, kad Klaipėdos kraš
tas, kaip laisvasis miestas 
ilgai pasilikti negalėsiąs ir, 
ankščiau ar vėliau, busiąs 
grąžintas Vokietijai. Klaipė 
diškai vokiečiai ir nutautę 
lietuviai, rėmė šitą sumany
mą dar ir del to, kad jis 
jiems žadėjo medžiaginio 
pelno. Pagaliau šis sumany
mas pradėjo patikti ir len
kams bei prancūzams, kurie 
pradėjo jį remti. Buvo kal
bama, kad prancūzai Klai- 

saulio rinkon tik smulkes- pėdą nori paimti globon ir 
nius dalykus, kaip pav. elek- čia įsikurti punktą savo ka
tros lemputes, elektros įren- ro laivynui.

sveikinti visi, kam tiktai rupi 
Lietuvos išeivių gyvenimas. Ne
abejoju, kad užsienio spauda 
malonės paraginti savo skaity
tojus užsisakyti knygą ir tuo 
padės D.U.L.R. toliau dirbti sa
vo naudingą ir kilnų darbą.

Karolis Vairas.

pramonę išugdyti taip, kad 
ji nukonkuruotų kitų kraštų 
gaminius. Prieš karą Japo
nijoje buvo 800.000 darbi
ninkų, o dabar yra daugiau, 
negu du milijonai. Tada ja
ponai pagamindavo prekių 
už 780 tuk. jenų, o 1933 me
tais jų gamyba pasiekė be
maž 7.800.000 jenų. Vadi
nas, Japonijos pramonė per 
20 metų išaugo dešimčiaro- 
pai. Japonai savo prekes 
pradėjo vežti į visas pasau
lio dalis, kur jos konkuruo
ja su vietos gaminiais. Kon
kuruoti su japonų prekė
mis labai sunku, nes jos yra 
kelis kartus pigesnės, už 
vietos produktus.

Kol kas japonai meta pa-

Lietuvos vyriausybės vi
sos diplomatinės pastangos 
nedavė jokių vaisių. 1932 
metų pabaigoje “freištato” 
sumanymas rodėsi jau visai 
arti įgyvenimo. Matydami 
tokį pavojų. Kaipėdos suki
lėliai griebėsi paskutiniosios 
priemonės—ginklu šį klausi 
mą sutvarkyt. Lietuvai pri
imtina prašėm. 1923 metais 
sausio mėnesio 9-tą dieną 
prasidėjo Klaipėdos krašte 
sukilimas. Sukilėliai suorga
nizavo Mažosios Lietuvos 
gelbėjimo komitetą, kurio 
pirmininku buvo išrinktas 
žinomas Mažosios Lietuvos 
patriarchas Martynas Jan
kus. Mažosios Lietuvos lie
tuviai, sukilę, šaukėsi pagel- 
bos Lietuvos visuomenės ir 
šaulių. Pirmieji atsiliepė 
šauliai. Prie jų prisidėjo ne
mažas skaičius ir kitų... Su
kilėlių direktorija, sudaryta 
dar prieš Klaipėdos miesto 
paėmimą, išsiuntinėjo iš Ši
lutės notas visoms didžio
sioms valstybėms, pranešda
ma, jog senoji direktorija 
nuversta kaip neatitinkanti 
gyventojų daugumos reika
lavimų. Sausio 15-tą dieną 
sukilėliai paėmė Klaipėdos 
miestą.

Į prancūzus kareivius bu
vo išleistas atsišaukimas, 
kuriame sukilėliai aiškinosi, 
jog jie nekariauja su pran- 

(cuzais ir nenori kariauti, tik 
nori nusikratyti vokiečių di
rektorija ir patys paimti 
valdžią į savo rankas. Su pa
sitraukusiais prancūzais bu 
vo padarytos paliaubos. 
Prancūzams paliktas Klai
pėdos kareivinių rajonas, iš 
kurio jie neturėjo teisės išei
ti. šiaip jiems buvo duota 
visiška laisvė.

Tačiau prancūzai nerima
vo. Jiems pagelbon į Klaipė
dą skubėjo keli karo laivai 
su ginklais ir kariuomene. 

I Kai pagelba buvo jau visai ’

arti Klaipėdos, prancūzai daryti kai kurių nuolaidų, 
pareikalavo, kad sukilėliai Tačau ir čia didelė Vokieti- 
pasitrauktų iš Klaipėdos ja visur sutinka griežtą Lie- 
krašto ir atstatytų senąją tuvos pasipriešinimą, 
tvarką. Tačiau sukilėliai, 
kurių buvo tik saujlė, paly
ginti su prancūzų karo lai
vuose atplaukusia - kariuo
mene, atsakė griežtu—ne. 
Prancūzai pamatę lietuvių 
nepalaužiamą pasiryžimą, 
patys apleido > Klaipėdos 
kraštą. Nors jau dvylika 
metų praėjo, kai Klaipėdos 
kraštą valdo patys lietuviai, 
tačiau lietuvybės dvasia ja
me dar nėra išvaduota. Rei
kia dar daug darbo, kad vi
sur žydėtų lietuviškumas. 
Vokietija dabar tiesdama 
nagus į Klaipėdos kr., nuo
dija visą lietuviškumą, kur
sto vienus gyventojus prieš 
kitus, šmeižia lietuvių tauta. 
Ekonominėmis priemonė
mis tikisi Lietuvą priversti

Lietuva niekados už beko
nus, sviestą "ar kiaušinius 
neparduos Klaipėdos krašto 
ir jo gyventojų. Kovodama 
su Vokietijos užgaidomis, 
Lietuva tik gyna savo teisę 
ir garbę laisvame Baltijos 
pajūryje.

Reikia pažymėti, kad pa
skutiniais metais Klaipėdos 
lietuviškumui sustiprinti 
daug padaryta. Ankščiau 
vokiečių siutymas buvo toks 
didelis, kad lietuviai bijoda
vo viešai pasirodyti. Reikėjo 
tikro didvyriškumo save vie
šai lietuviu parodyti. Po ke- 
lerių metų aktingo darbo, 
šiandien lietuviai jau tikrai 
jaučiasi krašto šeimininkais 
ir su šviesia viltimi žiuri į 
Lietuvos ateitį.

ŽEMDIRBIŠKA PADĖTIS 1935 METAMS
Sutrauka faktų, kurie liečia 

dabartinę padėtį ir galima išsi
vystyti mus žemdirbiškame pro
dukavime ir pirkliavime 1935 
metams išleista Suv. Valstijų 
žemdirbystės Departamento. 
Sutrauka parodo, kad šiais me
tais naminis suvartojimas ūkės 
produktų bus didesnis už perei
tų metų, bet tai irgi priguli nuo 
tolesnio industriališko atsigai
vinimo, ir sutrauka parodo, kad 
svetimos šalys reikalaus mažiau 
Amerikos agrikultūriškų pro
duktų negu reikalavo. Bet ne
paisant tų faktorių, ūkės prekės 
vis kils pirmoje pusėje 1935xm.

NAMINIS REIKALAVIMAS
Įeigos industriališkų darbi

ninkų, kaip ir ūkininkų, rodo 
pagerėjimo nuo pavasario 1933 
m., kuomet buvo tik 39% 1924- 
29 m. įeigų. Ūkių įeigos per 
1934 m., įimant paraudavo j imo 
ir pašalpos mokesčius, bus 19% 
augštesnės už 1933 m. -

Bet rokuodami suvartotoj ų į- 
eigas, mes turime imti domėn 
Federates valdžios “emergency” 
išlaidas, kurios 1934 m., pasiekė 
apie $3,700,000,000. Ir dabar 
atrodo, kad ir 1935 m, tos išlai
dos valdžios bus svarbiuoju fak
torių palaikyti reikalavimą del 
ūkės produktų.

Bet ir gyvenimo iškaščiai in- 
dustriališkiems darbininkams 
pakilo pereitais metais. Mato
me, kad rugsėjo mėnesį 1934 
m., sulyginus su rugsėjo mėne
siu 1933 m., maisto kainos augš
tesnės buvo per net 9%, namų 
4%, drabužių 3% ir kuro 2%.

SVETIMOS RINKOS
Tikėta, kad svetimos šalys ma

žiaus reikalaus Amerikos ūkių 
produktų negu reikalavo 1934 
m. Į Vokietiją eksportai nupuls 
del aštrių suvaržymų vokiškų 
tavorų, Vokietija nusistačius 
vartoti tik savo produktus. Ne
reikalauja iš kitų Salių, ir to ne
ragina. Ir su Franci j a padėji
mas ne kokis. Belgijoje ir Len
kijoje bedarbio skaitlinės dides
nės už pereitų metų, ir Italijoje, 
Holandij oj e ir čekoslovaki j o j e 
vos tik mažiaus bedarbės. Ki
nijoj, kuri šalis buvo svarbi 
rinka vatai ir tabakui, bizniškas 
padėjimas žymiai aršesnis.

Vien tik Suv; Karalystėje (An

glijoj) bizniškas veiklumas au
ga ir bedarbė puola. Japonijoj 
ir Skandinavų šalyse viskas ge
ryn eina.

Aukštos muito ratos kenkė 
svetimą pirklystę. Bet kiton 
pusėn, matome išsivystymą 
perkmainiavimo tarpe šalių. 
Lenkija padarė sutartį su Egip
tu vartoti nekurį nuošimtį jos 
vatos, o jai Lenkija siųs lenkiš
kų tavorų. Vokietija ims “soy
beans” iš Japonijos ir jai siųs 
vokiškų užvaisintojų ir kitu pro
duktų. Suv. Valstijos taipgi 
priėmė taip vadinamą muito — 
suderėjimo programą, bet tas 
programas negalės veikti per 
1934-35 sezoną.

AGRIKULTŪRIŠKAS KRE
DITAS

Kredito padėjimas per 1935 
m. bus truputį geresnis, negu 
buvo pereitais keliais metais, 
nes valdžios remtos kredito a- 
genturoS užima vietą privatiškų 
agentūrų.

“Farm Credit Administration” 
programas per pereitus ir pusę 
metų, pagerino ūkės mortgi- 
čiaus paskolos padėjimą. Per 
tą laiką nuo birželio 1 d., 1933 
m., iki rugsėjo 30 d„ 1934 m., 
naujos ukės-mortgičiaus pasko
los padarytos per Federates že
mės Bankas, pasiekė beveik $1,- 
275,000,000. Bet dar 800,000 
aplikacijų ant $3,500,000,000 
priimta, ir reikėjo gauti dau
ginus pinigų, kad suteikti jiems 
pagelbės.

Per 1935 m. kreditas bus duo
tas ūkininkų kooperatyviškoms 
draugystėms, pilnose sumose ir 
parankiomis sąlygomis,

ŪKĖS DARBAS IR ALGŲ 
RATOS

Skaitlius ūkės darbininkų pa- 
samdymui buvo 127 nuošimtis 
normalio, sausio mėn., 1933 m. 
Bet tvirtai puolė pakol spalio 1 
d. 1934 m., buvo tik 5% norma
lio. Šitas sumažėjimas buvo 
pasekmės padidinto industriališ
ko veiklumo, ir daug ūkės dar
bininkų prisidėjo prie įvairių 
Federalių darbų ir patalpinių 
projektų.

Ūkės algų ratos didesnės per 
1934 m., ir tikima dar truputį 
pakils 1935 m.
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I SVEIKATOS SKYRIUS Į
g šį skyrių tvarko ir prižiūri e

| AMERIKOS LIETUVIŲ DAKTARŲ DRAUGIJA g 
= Rašo Dr. G. L Bložis, Dentistas, Chicago, Ill. |

RYTU PAKTO KLAUSIMAS EUROPOJE 
VIS DAR TEBESVARSTOMAS

(1935.1 22 d.)
Prancūzija, pasirašusi prancūzų įtakoje. Lenkai gi

DAUGIAU PRIEŽIŪROS
DANTIMS

Ar turi dantis? Beveik 
kvailas klausimas. Aš duo
du skaitytojui tokį klausimą 
todėl, kad paprastai, žmo
nės užmiršta savo dantis ir 
nesirūpina jais tol, kol ne
gauna dantų skaudėjimą.

Čionai aš noriu duot kele
tą apstabų, kodėl mes turi
me geriau prižiūrėt savo 
dantis.

Pirmiausia reikalinga dan
tų priežiūra tam, kad turėti 
gražius ir švarius dantis, o 
tokie dantys skausmo nie
kad nesutiks. Be to, dantų 
priežiūra reikalinga apsigy
nimui nuo įvairių ligų, nes 
dabartiniai daktarai yra su
radę ir įsitikinę, jog blogi 
dantys duoda pradžią dau
geliui ligų, pavyzdžiui, akių 
ligoms, tonsilių ligoms, reu
matizmui, širdies ligoms ir 
kitoms tokioms.

Dabar pakalbėsime, kam 
mums gamta dantis suteikė. 
Priešakinius dantis gamta 
mums davė bent trims rei
kalams patenkinti: jie gelb
sti kalboje, priduoda gra
žumo ir tarnauja atkandi- 
mui ir sukramtymo maisto. 
Užpakalinius gi dantis (krū
minius) davė tam, kad ga
lėtume tinkamai sukramtyti 
maistą ir prirengti jį skil
viui. Taigi, gavę užpakali
nių dantų gėlimą, nemany
kime, jog geriausia padary
ti, tai juos ištraukt, nes juk 
tų dantų niekas nemato ir 
todėl jų nereikia... Taip ma
nantieji daro didelę klaidą, 
kadangi užpakaliniai dantys 
žmogui tiek reikalingi, kiek 
malūne girnos.

Dabar pakalbėsime kas at
sitinka su apleistais danti
mis. Nešvarus dantys ank
ščiau ar vėliau prieina prie 
gėlimo. Gi turėt skaudan
čius dantis tiek pat reiškia, 
kaip ir visai jų neturėti, 
nes jų negali vartoti. Na, o 
kuomet dantų negali varto
ti, kas tuomet atsitinka? 
Nugi reikia ryti nesukram
tytą maistą. O nesukramty
to maisto pilvą prikimšus, 
kas atsitinka? Tą visi žino
me, kas atsitinka—vidurių 
užkietėjimas. O vidurių už
kietėjimas ką gi reiškia? 
Reiškia skausmą ir nuodiji
mą visos kraujo cirkuliaci
jos. Gal kas atsakys, jog tai

KVIEčIAI IR VATA
Nuo 1928 m. matome žymų 

sumažėjimą kviečių akrų Suv. 
Valstijose, Kanadoje, Argenti

noje ir Australijoje, kuomet 
Europoje kviečių daugiaus au
ginama ir ten draudžia vartoji
mą svetimų kviečių, įvesdama 
aukštą muitą ir visokias kvotas 
ir kitas priemones. Pasaulinė 
Kviečių Sutartis, priimta rugp. 
mėn. 1933 m. yra planas sulai
kyti tolesnį padidėjimą akrų del 
pereitų metų sauslaikio, kuris 
išbaigė javus įvairiose šalyse, 
vistiek pasirodė daugiaus kvie
čių pasaulyje negu metais pir- 
miaus.

♦ Rokuojama, kad 1933 m., Suv. 
Valstijose buvo 66,511,000 akru, 
1984 m., buvo 58,700,000 akrų. 
Jau 1935 m. apie 62,000,000 ak
ių bus apsėta, iš kurių bus gau
ta net 790,000,000 bušelių kvie
čių. Tas palieka apie 165,000,- 
000 bušelių išsiunt'mui į kitas 
šalis, kuomet padėtis pasaulio 
rinkose nėra peršvies!.

galima pataisyti išgėrus 
magnezijos, ar kito vidu
riams paliuosuot v ai it o. 
Taip, galima pataisyti, bet 
tik vieną kitą kartą. O rei
kia ir tai neužmiršti, kad 
vaistai yra nuodai, ypač, jei 
jų dažnai ir daug vartoja
ma. Taipgi turime atminti 
ir tą, kad turint surugusį 
pilvą, negalima gerai jaus
tis, nes musų organizmo me
chanizmas burnoje praside
da, o viduriuose užsibaigia. 
Kada pilvo mechanizmas ne
dirba, tai nėra kam priduoti 
energijos į musų cirkuliaci
jos sistemą, kuri pristato 
kraują į įvairias musų kūno 
dalis.
Dabar iš kito žvilgsnio pa

kalbėsime apie dantų aplei
dimą. Su blogais dantimis 
visuomet blogi dalykai atsi
tinka. Kai dantys apleisti, 
tai juose greičiau atsiranda 
skylių nuo išpuvimo. Skylės 
daugiausia prasideda dvie
jų dantų tarpe, kartais vie
name, kartais abiejuose gre
timuose dantyse. O kas su 
tomis skylėmis atsitinka? 
Nugi, tai geriausia vieta 
maisto gedimui. Kaip žiur
kė, į slastus patekus, nebe
gali išbėgti, taip ir maistas, 
į dantų duobes patekęs, ne
begali iš ten prasišalinti. 
Tos duobutės, tai lyg kokie 
išmatų puodai. Na, o kas da
rosi, kuomet maistas ten pa
silieka per naktį, savaitę, 
net mėnesius? Atsitinka 
tas pats, kas ir išmatų inde: 
Po dienos ar dviejų nebega
lima nei artyn prieiti— 

.smarvė nepakenčiama. Mat,
ten eina tam tikros chemi- 
kinės permainos, kurios pa
gamina įvairių dujų—gazų, 
gadinančių orą visoj apie- 
linkėj. Suprantama, danties 
skylelėje punantis maistas 
tiek daug oro nepagadina, 
nes ten nėra tiek daug mai
sto, kiek išmatų inde. Ta
čiau sėdėt šalę tokio žmo
gaus, kuris turi, kad ir tokį 
mažą išmatų indą, yra nela
bai ramu.

Bet tai dar ne viskas. Ne
užmirškime, kad tie puvė
siai ir dujos yra nuodai ir 
jie valgant patenka žmo
gaus skilvin ir sustiprina 
ten esančias kensmingas 
bakterijas, o tas yra viena 
svarbiausnių priežasčių at- 
sirandamui ligų.

(Bus daugiau)

Bet su vata kas kita. Nors 
pasaulinis suvartojimas Ameri
kos vatos yra tik paprastas, 
1934 m., vatos auginama ant 
27,241,000 akrų žemės ir tas 
buvo 9% mažiaus už 1933 m. 
Vatos prekės Suv. Valstijose 
vis kįlo per 1933-34 m. Naminės 
prekės buvo apie 51% aukštes
nės už pereitą sezoną.

KITI PRODUKTAI
1930 m. su vartoto.) ai jau pra

dėjo mažiaus vartoti mėsos ir 
taukų, bet pradžioje 1933 m., 
jau šitą sumažėjimą sustabdė, 
ir nuo to laiko žmonės daugiaus 
tų produktų vartojo. Bet tikė
ta, kad 1935 m. ant ūkių bus 
žymus sumažėjimas naminių gy
vulių ypatingai kiaulių, ir to
dėl prekės vėl aukštai pakils.

Pieniniai produktai irgi pakils, 
nes buvo nepriteklius šieno ir 
grudų. Kur ūkininkai galės lę- 
sinti savo naminius paukščius 
kaip vištas, tai gerai jiems už
simokės. Daržovių auginto
jams irgi bus geresni metai. 

pradžioj šių metų draugin
gumo sutartį su Italija, de
da dabar visas pastangas, 
kad butų pasirašytas vadi
namasis Rytų paktas, kuris 
turėtu apimti So v. Rusiją, 
Pabaltijo valstybės, Lenki
ją, Vokietiją, Čekoslovakiją 
ir kitas valstybes, kurios 

I panorėtų prie to pakto pri
sidėti. Prancūzijos siekimai 
aiškus: ji nori garantuoti 
taiką Europoje, o visų pir
ma Europos rytuose, nes čia 
taikai yra didžiausias pavo
jus, kurį sudaro Vokietija 
su savo “Drang nach sten” 
politika. Bet kada toji taika 
bus garantuota? Tada, kai 
valstybės pasirašys kokių 
nors sutartį, kuri varšys 
kontragentų siekimus. Del 
to kaip tik Prancūzų politi
kai velia Rytų pakto pasira
šymo reikalą. Tačiau, kaip 
žinia, Vokietija nenori pri
sidėti prie to pakto. Kodėl? 
Todėl, kad Vokietija nega
lėtų tada verstis į rytus. O 
tada valėtų šlugti visas hit- 
lerizmas, nes rytų politika 
(vadinas, “Drang nach Os- 
ten”) užima jo programoje, 
galima sakyti, svarbiausią 
vieta.

Antra valstybė, kuri ne
nori Rytų pakto, yra Lenki
ja. Reikia taipogi išaiškinti 
kodėl jinai yra priešinga 
kalbamam paktui. Mat, Len
kija dabar dedasi, esanti ne 
antraeilė ar trečiaeilė val
stybė, bet didžvalstybė, kuri 
lyginasi su kitomis didžval- 
stybėmis, kaip: Prancūzija, 
Anglija, Vokietija, Italija ir 
k. Šią politiką vesdama, Len
kija nutraukė netgi bičiu
lystės ryšius su Prancūzija, 
kurios pirmiau taip klausė 
ir darė viską, ką ji norėjo.
Įrodymui, kad Lenkija išei
na iš prancūzų globos, len
kų politikai pradžioj praei
tų metų pasirašė savaran
kiškai draugingumo sutartį 
su Vokietija. Turint visa 
tai galvoj, aišku yra, kodėl 
Lenkija nenori Rytų pakto. 
Rytų pakto projekto įgy
vendinimu daugiausia juk 
rūpinasi Prancūzija, tpdel, 
jeigu jis ir butų įgyvendin
tas, tai valstybės, kurios pa
sirašytų paktą, atsirastų

Antanas Baranauskas (Jo Gimimo 100 m. 
Sukaktuvės)

Sausio 19-tą dieną sueina ly
giai 100 metų, kai gimė vienas 
didžiųjų- Lietuvos protų, vys
kupas Antanas Baranauskas. 
Jis gimė 1835 m. Utenos apskr., 
Anykščių miestely. Busimojo 
poeto tėvai buvo neturtingi ir 
turėjo daug vaikų. Kiek paau
gėjusiam Antanui teko bandą 
ganyti ir kurį laiką pusberniu 
tarnauti pas ūkininkus. Tačiau 
darbininkas iš jo buvęs prastas, 
nes nė tiek dirbdavęs, kiek vi
siems per ištisas dienas “pa
mokslus” sakydavęs. Buvo 
linksmas berniukas ir geras dai
nininkas.

Tačiau musų busimasis poetas 
ir vyskupas jau iš pat jaunų 
dienų mėgo knygas ir labai lin
ko į mokslą. Tai pastebėjęs jo 
tėvas Antanas pradėjo leisti į 
Rumšiškių valsčiaus raštininkų 
mokyklą. Ją baigęs, kurį laiką 
tarnavo Raseiniuose, Vainute, 
Skuode ir kituose mažuose Že
maitijos miesteliuose. Jo tarny
bos draugai buvo sulenkėję ba
joraičiai, mėgdavo girtauti. Bet 
Antano jie nepajėgė savo pusėn 

su tuo negali sutikti, nes 
tuomet jų “didvalstybišku- 
mas” pranyktų ir pasiduo
tų vėl Prancūzijos įtakai. 
Jeigu Rytų pakte vyraujan
ti vieta užtikrinta butų Len
kijai, tai, be abejo, ji mielu 
noru sutiktų pasirašyti tą 
paktą. Bet, kaip pasirodo, 
Lenkijos vadovavimo nie
kas nenori, ypač Pabaltijo 
valstybės su Lietuva prie
šaky j.

Be to, Lenkija turi taiky
tis prie Vokietijos politikos, 
nes to reikalauja pasirašyta 
sutartis.

Kaip matyti, Rytų pakto 
įgyvendinimui yra tam tik
rų kliūčių. Tačiau reikia 
manyti, kad visos tos kliūtys 
greitu laiku bus nugalėtos, 
juoba kad pakto klausimą 
be Sovietų remia dar ir Pa
baltijo valstybės. O taip pat 
ir kitos valstybės prieš jį 
nieko neturi. Išimti, kaip 
buvo sakyta, sudaro tik Vo
kietija ir Lenkija.

Po Saros plebiscito Hitle
ris pareiškė, kad dabar Vo
kietija grieštai reikalau
sianti sau lygių teisių. Šiuo 
metu jau reikalauja, kad ki
tos valstybės panaikintų 
Versalio sutarties tą punk
tą, kur kalbama anie Vokie
tijos ginklavimosi aprube- 
žiavimą, ir kad pripažintų 
dabartinį Vokietijos apsi
ginklavimo stovį. (Kaip ži
nia, Vokietija jau seniai ne
silaikė jokių ginklavimosi 
aprubežiavimų ir ginklavo
si visu smarkumu)?

Ryšium su tuo prancūzų 
spauda rašo, kad Prancuzi- 
ja nepradės su Vokietija jo
kių derybų ginklavimosi le
galizavimo klausimu,, kol ji, 
Vokietija, neprisidės prie
Rytų pakto. Kaip Vokietija 
žiuri į tokį Prancūzijos nu
sistatymą, tuo tarpu neži
nia.

Reiškiasi taip pat nuomo
nės, kad jeigu prie Rytų 
pakto nepanorės prisidėti 
nei Vokietija, nei Lenkija, 
tai paktos bus sudarytos be 
tų valstybių. Prancūzija, e- 
są, tuo reikalu yra gyvai už
siėmusi ir neprileis prie to, 
kad paktas visiškai nebūtų 
pasirašytas A. Lapinas

patraukti. Jis ir daugiau domė- 
j esi mokslu, literatūra ir religi
ja. 1856 mt. Baranauskas už pi
nigus įsigijo keturių klasių liu
dijimą ir įstojo į Varnių kunigų 
seminariją. Per du metu baigė 
šią semenariją ir išvažiavo stu
dijuoti į Petrapilio dvasinę aka
demiją. Būdamas gabus vyras, 
Baranauskas tuojau baigė aka
demiją, 1862 -m. buvo įšventin
tas kunigu ir išsiųstas savo mo
kslų dar daugiau pagilinti į Vo
kietiją. čia jam bebūnant, užėjo 
1863 metų sukilimas Lietuvoje 
prieš rusų valdžią. Baranauskas 
taip karštai rėmė šį sąjūdį, kad 
net parašė atsišaukimą į lietu
vių tautą, kviesdamas nusikra
tyti “maskolių nagaikom”. Po 
sukilimo jo du brolius ištrėmė 
Rusijos gilumon, areštavo daug 
pažįstamų kunigų, artimų drau
gų.

1864 metais Antanas Bara
nauskas tapo Petrapilio dvasi
nės akademijos profesorium. 
Bet neilgam. Tuojau vyskupas 
Motiejus Valančius jį parsikvie
tė į Kauną, čia Baranauskas
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profesoriavo Kauno kunigų se- 
menarijoje, dėstydamas lietu
vių kalbą ir iškalbos mokslą. 
Jis buvo ypač atsidėjęs lietuvių 
kalbai ir tyrė įvairias tarmes. 
Kaip lietuvių kalbos žinovas, 
jis buvo garsus visame mokslo 
pasaulyje. Jo patarimų bei nu
rodymų klausydavo ir klausda
vo tokios pasaulinęs garseny
bės, kaip Šleicheris, . Vėberis, 
įKuršaitis ir kiti. Iš jo lietuvių 
kalbos mokėsi antras žymus mu
sų kalbininkas kun. Jaunius. 
1884 m. Baranauskas buvo pa
skirtas Seinų parvyskupui, o 
po penkerių metų tapo Seinų 
vyskupu, čia musų didysis poe
tas ir mirė 1902 m. lapkričio 
26-ta diena.

Baranauskas savo kūrybos ta
lentą pradėjo reikšti turėda 
mas tik 14 metų amžiaus. Rum
šiškėse besimokydamas ir vė
liau raštininkaudamas įvairiuo
se valsčiuose, jis jau rašė na
miškiams eilėraščius. Pirmuose 
savo poezijos kūrinėliuose, Ba
ranauskas apdainavo kūdikystės 
dienas, Nemuno potvynius, A- 
nykščių gamta ir šventosios 
slėnius. Jau čia reiškėsi busi
masis “Anykščių šilelio” auto
rius. 1857 m. Varnių kunigų se- 
menarijos profesorius Gabšys 
’’špeikė lietuvių kalbą. Girdi, A- 
domas Mickevičius “Poną Tadą” 
galėjęs parašyti tik lenkiškai, 
nes lietuvių kalba poezijai ne
tinkanti. Klierikas Baranauskas 
įsižeidė šiuo prof. Gabšio pasa
kymu ir širdyje pasižadėjo lie^ 
tuviu kalba parašyti poezijos 
veikalą, neprastesnį už “Poną 

Lietuvoje Sparčiai 
Platinamos Knygos 

Lietuvoje .laikraščiams į pla
čiuosius gyventojų sluoksnus, 
ypač ūkininkus kelią pivxskyne 
1927 metais redaktoriaus Atn. 
Bružo įsteigtas pigus neparti- 
turiningas savaitraštis ‘,Musu 
Rytojus.” ”Musų Rytojaus pė- 
doims pasekė kiti ukiniški lai
kraščiai, ir šiandie jau Lietuvos 
sodžiuj e laikraščių skaitoma
bent penketą kartų daugiau, ne
gu prieš aštuonetą metų. Liko 
rūpesniai apie knygą, kuriai 
plačiai paskleisti vis nebuvo 
randama priemonių- Mat, kny-( 
gos buvo perbrangios ir jas ma-Į 
žai kas pirkdavo. Leidėjai leis- 
daov kiekvienos knygos po 3000- 
5000egzemplorių, o greiti par
duodavo po 500-800-1000 egzem- 
plorių. Kitos ilgus metus gulėjo 
ir nyko sandėliuose. Per kelioli
ka. metų sandėliuose susirinko 
šimtai tūkstančių egzempliorių 
knygų.

Štai prieš Kalėdas “Sakalo” 
knygų leidimo bendrovė sumano 
savo sandėlius pratuštinti. Ji 
leidžia knygoms išlošti loterija. 
50 centų pirktu bilietėliu išloši 
vieną knygą iš sudaryto knygų 
sąrašo, kuriame surašytos kny
gos, buvusios įkainuotos po 2-3- 
5 ir net 10 litų. Loterija turėjo 
nepaprasto pasisekimą. Ji tęsėsi 
ištisą mėnesį ir negalima buvo 
prisimušti prie bilietų. Tuo bil
du per trumpą laiką parduota 
daugybė knygų, šitokia knygų 
platinimo sumanytojas “Saka
lo” bendrovės pirmininkas Ant. 
Šniukšta džiaugiasi nors pi
giai knygas pardavęs, bet iš
tuštinęs sandėlius, paleidęs kny
gas į žmones ir dar gerokai litu
kų surinkęs naujoms knygoms 
leisti. Ant. Šniukštos sumany
mu pasinaudojo ir kiti knygų 
leidėjai, ir taip pat savo knygų 
sandėlius ėmė tuštinti panašiu 
budu.

Jeigu atsirastų sumanus ir 
patikimi lietuviai knygų platin
toj^ užsieniuose, jie galėtų 
gauti pigiau lietuviškų knygų 
platinti ir musų išeivijoje. Tuo)

Tadą”. Ir 1858-1858 vasarą, An
tanas Baranauskas sukurė savo 
gražiausią poezijos veikalą “A- 
nykščių šilelį”. Tai lyrinė, 
dži<ugsmo ir skausmo jausmais 
apipinta poema, dainuojanti a- 
pie senovės lietuvių girių grožį 
ir vėlesni jų sunykimą. “Anykš
čių šilelis” lietuvių poezijos per
las. Antras svarbus jo kūrinys 
tai pasikalbėjimas giesmininko 
su Lietuva”, kuriame musų dai
nius jau pranašavo Lietuvos ne
priklausomybę. Dar paminėtina 
jo kelionė Peterburgan, kurioje 
jis smarkiai protestuoja prieš 
rusų žiaurumus Lietuvoje.

* Be pasaulinio turinio poezijos, 
Baranauskas nemažai parašė ir 
tikybinių giesmių, kurias vysk. 
M. Valančius išleido atskira 
knygele, pavadinta “Artojų 
giesmėmis šventomis”. Bara
nausko dainos ir giesmės pla
čiai sklido lietuvių liaudyje ir 
visur buvo mėgiamos, dainuoja
mos.

Antano Baranausko literatūri
nis palikimas nėra jau toks 
menkas. Jis butų žymiai gau^ 
sesnis, gal ir daugiau vertinges
nis, jeigu musų dainius per vi
są savo gyvenimą butų kūręs 
tik meno veikalus. Adomas Jak
štas sako, kad Baranauskas bu
vo tikras genijus, bet nepajėg
davo ties viena kūrybos šaka su
stoti., čia jis poetas, čia kalbi
ninkas, čia matomatikjK čia te
ologas. Ir visose savo darbo sri
tyse jis daug nuveikė. Dalinai 
jo kūrybai trukdė aplinkuma. 
Ne be reikalo sakoma, kad An
tanas Baranauskas yra ąžuolas, 
kuriam teko augti puode.

reikalu galėtų kreiptis kad ir į 
tą patį Ant. Šniukštą, Kaunas 
“Šakalo” bendrovė.

Girdėti Lietuva Vokieti
joje Rengianti Per

versmą
Paskutiniuoju laiku vokiečių 

laikraščiaf apie Lietuvą prirašo 
visokių nesąmonių, tiesiog anek
dotiškų dalykų. Kiek vokiečių 
spauda yra netekusi pusiausvy
ros, rašydama apie Lietuvą, aiš
kiai matyti iš neseniai jos pa
skelbto, iš Berlyno gauta prane
šimo, kad Lietuva Vokietijoje 
rengianti perversmą. Tas prane
šimas dvelkia pikta pagieža ir 
juokingais kaltinimais Lietuvai. 
Pranešimas baigiamas taip:— 
Tuo Lietuva pasistatė labai di
delį uždavinį. Tai reiškia nė 
kiek nemažiau, kaip Lietuvos 
reikalavimą Vokietijoje paruoš
ti revoliucija, kad nuverstų da
bartinę reicho vyriausybę. Tai 
yra neįtikėtino, ko Lietuvo ima
si prieš Vokietijos reichą. To
kiam reikalavimui ir įsimaišy
mui į Vokietijos reicho vidaus 
reikalus Lietuva turėtų būti 
mažiausiai pašaukta.

šis vokiečių spaudos praneši
mas—tai nesąmonė, kurią tik 
vokiečiai, tulžį ant Lietuvos lie
dami, ir gali išgalvoti. Sveikas 
žmogaus protas niekados negali 
leisti tokių nesąmonių skelbti. 
Lietuva niekados tokių pervers
mų neruošė ir neruoš. Bet kar
tu ji neleis įvairaus plauko prieš
valstybiniams gaivalams knis
tis Lietuvos valstybės pamatuo- 
se ir juos ardyti._________Tsb.
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Kas Dedasi Lietuvoje
Lietuvos Tautininkų oai, kun paliko ta pati, ką bu- 

I vo išrinkta 1933 metų gruodžio 
15 d. suvažiavime. — Tsb.Sąjungos Suvažia

vimas
Tautininkų Sąjungos veikimui 

Lietuvoje teikiama daug dėme
sio, nes ši Sąjunga su sau gami- 
ningomis organizacijomis laiko
ma lyg tarpininku tarp vyriausy 
bes ir visuomenės. Į Tautininkų 
Sąjungos pageidavimus vyriau
sybė visada atsižvelgia ir jeigu 
tiktai jie įvykdomi, tai ir vyk
do. iviat, ši organizacija, su sa
vo atžalomis, yra dabartinės 
Lietuvos valstybės santvarkos 
ir tautiškos vyriausybės rėmė
ja.

1933 metų gruodžio 15 dieną 
įvykusiame Tautininkų Sąjun
gos suvažiavime buvo priimtas I 
naujas statutas ir 1934 metais! 
Sąjunga pagal tą statutą persi
tvarkė. Svarbiausia naujam s ta 
tute naujanybė, kad jame visur 
aiškiai pabrėžiamas vado prici- 
pas (dėsnis). Tame suvažiavime 
Valstybės Prezidentas Antanas 
Smetona buvo paskelbtas Tau
tos vadu ir kartu Tautininkų 
Sąjungos Vadu. Jis skiria Tau- 
tminKų Sąjungai pirmininką 
(juo yra ministeris pirmininkas 
Juozas Tūbelis) ir Sąjungos ge
neralinį sekretorių (paskirtas 
Vincas Rastenis). Sąjungos pir
mininkas skiria apygardų pirmi
ninkus, o šie—apylinkių pirmi
ninkus. Pirmininkai yra ir atsa- 
kommgi įvairių Sąjungos darbų 
vykdytojai. Tarybos bei valdy
bos turi daugiau patariamąją 
reikšmę.

Šitaip persitvarkiusi, Sąjunga 
per pastaruosius metus gerokai 
sutvirtėjo. Dabar turi apie 11. 
000 narių, o 1934 metų pradžioj 
turėjo apie 8.000 narių. Toks 
skaičius narių, gerai parinktų, 
Lietuvos sąlygoms nėra mažas. 
Sakysim Lietuvos krikščionių 
demokratų partija, kada ji bu
vo valdžioje, teturėjusi apie 15. 
000 narių, bet silpniau parinktų.

Šiemet sausio 5-tą dieną Kau
ne įvyko Tautininkų Sąjungos 
atstovų visuotinis metinis suva
žiavimas. Suvažiavimas įvyko 
Valstybės Teatre ir buvo labai 
gausus. Dalyvavo 400 atstovų ir 
apie 300 svečių, 
mininkas Juozas Tūbelis suva
žiavimui padarė platų praneši
mą apie Tautinikų Sąjungos 
veikimą ir apie Lietuvos valsty
bės svarbiausius reikalus bei 
uždavinius. Valstybės Preziden
tas Antanas Smetona, suvažia
vimo sutiktas didelėmis aviaci
jomis, pasakė didelę kalbą. Už
sienių reikalų ministeris St. Lo
zoraitis nušvietė Lietuvos užsie- 
nų politikos uždavinius ir tarp
tautinę padėtį. Lietuvos tarp
tautinė padėtis, anot, ministe- 
rio, paskutiniais metais labai 
sutvirtėjusi po to, kai Lietuvos 
iniciatyva buvo sudaryta Pabal
tijo santarvė—tarp Lietuvos, 
Latvijos ir Estijos, 
Prancūzija Lietuvos santykiai 
žymiai pagerėjo, nes prancūzai 
suprato ir įvertino Lietuvos už
sienių politikos tikslingumą bei 
nuoširdumą.

Per diskusijas suvažiavimo 
dalyviai iškėlė daug sumanymų 
bei pageidavimų, kuriuos galu
tinai apsvarstyti bei vykdyti

Klaipėdos Naciai 
Vieni Kitus Išduoda

Lietuvos kariuomenės teisme 
I valstybės išdavimo byloje jau 
I pradėjo duoti savo parodymus 
i liudininkai. Jų yra daugiau, 
• kaip 500. Jie iš Klaipėdos kraš
to į Kauną važiuoja ištisomis 
ekskursijomis. Pirmiausiai teis
mas apklausė nužudytojo Jasu- 
čio žmoną. Ji parodė, kad Ja- 
sutis buvo jėga išvežtas iš Klai
pėdos ir nužudytas, kaip įtaria
mas išdavimu. Nužudymą įvyk
dė keli Neumanno partijos na
riai. Teisme liudininkė tuojau 
pažino vieną jos vyro žudytoją- 
šoferį Vanagatą. I š pradžių 
Vanagatas gynėsi, bet vėliau 
prisipažino. Dalinai prisipažino 
ir dvarininkas Horn, kuris nei
gia jam suformuluotą kaltini
mą dėl Jasučio nužudymo, bet 
prisipažįsta, kad dalyvavo prieš
valstybinių partijų veikime.

Ligi šiol įdomiausias ir reikš
mingiausias buvo liudininko 
inž. Vilsono parodymas. Mat, 
šis liudininkas, drauge su Zasu 
ir Neumannu važinėjo į Kara
liaučių, Berlyną, Tilžę tartis su 
Vokietijos nacionalsocialistų va
dovybe. Vilsonas, iš pradžių, 
lyg bijodamas, bet vėliau tvir
tu balsu pasakė: “Karaliaučiuje 
pasitarime, kuriame dalyvavo ir 
Klaipėdos nacių vadai, buvo 
perskaitytas oficialus vokiečių 
reicho vyriausybės pareiškimas,
kad Klaipėdos nacių vadu yra‘ 
paskirtas dr. Neumannas”. Pa
daręs šį pareiškimą, inž. Vilso
nas beveik apalpo, šis atsaky
mas pritrenkė ne tik patį Vil- 
soną, bet ir visą kaltinamųjų 
suolą. Labai pasikeitė dr. Neu
manno nuotaika.

Nors savo parodymus lig šiol 
davė tik keli liudininkai, bet iš 
jų vis labiau aiškėja, kad visą 
valstybės išdavimo darbą Klai
pėdos krašte dirigavo ir rėmė 
Vokietijos valdžia. Jos buvo pi
nigai, jos įsakymai, jos skiria
mi žmonės. Liudininkų parody
mais ypatingai domisi užsienių 
spaudos atstovai, kurie seka by
los eigą. — Tsb.

Sąjungos pir-

Lenkai Išniekina Net' 
Mirusių Lietuvių 

Kapus
Pereitų metų gruodžio mėn. 

pradžioje Vilniaus krašte mirė 
Valkinykų klebonas kan. Kle
mensas Maliukevičius. Jis di
džiojo karo metu buvo žymiu 
lietuvių veikėju. Velionės kū
nas buvo iškilmingai palaidotas 
Valkinykų bažnyčios šventoriu
je, o ant Kapo sudėti visi vaini
kai, kuriais buvo pagerbtas pas
kutinis velionies atsisveikinimas 
su gyvaisiais. Kai kurie vaini
kai buvo su lietuviškais užrašais 
Vienas kitas jų buvo net tautiš
komis spalvomis išpintas. Lie
tuviški užrašai Vilniaus krašte 
bendrai, ar tai ant kryžių, ar 
kur kitur dabar yra labai nepa
kenčiami. Tuo tarpu, kai Ne- 
prikl. Lietuvoje, pasitaiko vaini
kų ir kryžių su lenkiškais užra
šais, bet prieš juos niekas nie
kados rankos nekelia, kiekvie
nas suprasdamas, jog tuo yra 
pagerbiamas sau tinkamas žmo
gus. Deja, Vilniaus krašte yra 
kitaip. Ten naikinama visa, kas 
tik lietuviška. Kai kam nepa
tiko ir tie lietuviški užrašai prie 
kan. Maliukevičiaus kapo. Kaž 
kokios Valkinykų fabriko darbi
ninkės dienos metu atėjusios 
prie Maliukevičiaus kapo iškar
pė iš vainikų juostų lietuviškus 
užrašus ir sudraikė kai kuriuos 
kaspinus.

Tuo darbu labai pasipiktino 
visa Valkinykų parapija, kuri 
nepaprastai mylėjo ir gerbė ve
lionį Maliukevičių. Tos trys 
lenkų šovinizmo apakintos ir 
barbariško sužvėrėjimo apimtos 
lenkės sudrumstė ramybę visam 
kraštui. Pažymėtina, kad tą 
niekšingą darbą, mačiusieji no
rėjo pakviesti policiją, bet jos 
tuo metu niekur nerado, nežiu- 
.rint, kad Valkinykuose yra 
lenkų policininkų. — Tsb.

— O kogi lauksi? Linksma, 
žinote...

— Aš siūliau, pyksta Antanė
lis, — tačiau už tai reikia pini
gus mokėti, kaip Amerikoj.

— čia bend ne Amerika' — į- 
siterpia kitas — Lietuvoje už 
pasiųlytas sudaužyti lėkštes pi
nigų nemoka. Pas mus tik mu
zikantam moka, o pas tave jo
kio muzikanto nebuvo...

Ir aišku Antanėlis pralošė. 
Teisėjas veselnikus išteisino. Ir 
amerikonai grįžo namo juokda
mies. — Tsb.

Už Dyką Kartu Su kitais 
Taisymais

Užmigdant galima ištraukt dan 
tis be jokio skausmo.
TILTELIŲ DARBAS

ir kai su

Amerikos Lietuvis
1 LIETUVĄ TIK $2.

Kurie turi užrašė į Lietu
vą “Amerikos Lietuvį” ir 
jau jų prenumerata yra išsi
baigus — prašom panaujint. 
Taipgi nurėtume paprašyt 
ir pačių Lietuvos skaitytojų 
atsikreipt į savo giminaičius 
Amerikoje gyvenančius, kad 
jie iš naujo panaujintų arba 
užrašytų Amerikos Lietuvį.

Amerikos Lietuvio prenu
meratos kaina Suv. Valsti
jose $1.50 Užrubežy—Lietu
voje $2.00.

Dabar pabrangėjus į už- 
rubežį laikraščio persiunti
mo kainai, ilgai už dyką 
siuntinėt negalėsim. Ir kad 
nereiktų laikraščio per siun
tinėjimo sustabdyt, prašome 
pasiskubint jį atnaujint.
Amerikos Lietuvis

Šreiberis ir Jo Sėbrai 
Traukiami Atsa

komybėn
Nekartą rašėme, kad buvusio

ji Klaipėdos krašto direktorija, 
vadovaujama dr. šreiberio, pri
dirbo daug neteisėtumų. Pasi
naudodama savo valdžia, šreibe
rio direktorija pati varė prieš
valstybinį darbą ir uoliai rėmė 
kitus to darbo vykdytojus, šrei
berio valdžios pinigais šelpdavo 
priešvalstybinius gaivalus, da
bar teisiamus Lietuvos kariuo
menės teisme. Tos direktorijos 
narys žygaudas priklausė slap
tai Savogo organizacijai, kuri 
ruošėsi ginkluotu sukilimu at
plėšti Klaipėdos kraštą nuo Lie
tuvos.

Dabar, išaiškinus čia suminė
tus ir jau ankščiau praneštus 
Šreiberio direktorijos neteisėtu
mus, keliama byla. Teismo at
sakomybėn patraukti: buvęs di
rektorijos pirmininkas dr. šrei
beris, ir tos direktorijos nariai 
žygaudas ir Valganas.

Šios naujos bylos visas Klai
pėdos kraštas laukia su didžiau
siu susidomėjimu. Tai dar vie
na nauja sensacija Klaipėdos 
krašte. Tiesa, ji nėra nelaukta, 
Klaipėdoje jau daug kas kalbė
jo, kad šreiberis ir jo sėb
rams, už perdidelės valdžios pa
sisavinimą teks atsakyti teisme.

Vilniui Vaduoti Są
jungai 10 Metų

10

“Amerikoniškos” 
Vestuvės Lietuvoje

Baisus Šeimos Išžu
dymas Lietuvoje

Sausio 7-tą dieną vakare Bir
žų apskr. N. Radviliškio valšč., 
Latvelių kaimo buvo išžudyta 
visa Janonių šeima. Pasirodė, 
kad kelių žmonių žudikų yra 
tos pačios Janonių šeimos narys 
Jonas, 20 metų amžiaus. Iš pra
džių jis visiems sakė, kad Jano
nių šeimą išžudė pro langus įsi
veržę plėšikai, kurie dar pagro
bę 1500 litų. Bet vėliau, polici
jos kvočiamas, žmogžudys pri
sipažino šį darbą padaręs. Kitus 
nužudęs todėl, kad su jais ne
santaikoje gyvenęs.

žmogžudystei jau jis seniau 
ruošėsi. Sausio 7-tą dieną vaka
re į gyvenimą trobą atsinešė ge
ležinę štangą. Pirmiausia ja 
drožė lovoje gulinčiam savo tė
vui ir keliais smūgiais jį vietoje 
užmušė. Paskui patamsėję ėjo 
prie kitas lovas, kurioje gulėjo 
dvi jo seserys—Aldona ir Ma
tilda. Jas taip pat užmušė. Vos 
tik motinai atsidarius duris, sū
nūs Jonas ją pasitiko ir štangos 
smūgiais vietoje nužudė. Paga
liau kirviu tame pačiame kam
baryje užmušė ir savo brolį Ju
lių. Išžudyta Janonių šeima bu
vo pasiturinti ūkininkai . žudy- 
kas suimtas ir pasodintas į ka
lėjimą. Tokios šiurpios žmogžu
dystės Lietuvoje rodosi dar nėra 
buvę. Tsb.

Žemos Kainos Laike Vasario Menesio
IŠTRAUKIMAI

NITRIšKAS OXIDAS
IR

OXYGENAS
Padirbtų Dantų Taisymas _ 1

VISAS DARBAS UŽTIKRINTAS
TEL. DIAL 2-6810 VALANDOS: nuo 9 ryto iki 6 vak.

Dr. Shawmut Dentist
Inc.

536-A MAIN GATVĖS virš t and t restorano

Ben. Mendelsohn
ADVOKATAS

390 Main St. Room 931-932 
Worcester, Mass-

Tel. 5-3865 Res. 2-4233

Ofiso Tel. 5-2576 Room 527

Charles W. Tamulonis
Namų Tel. 2-0911

Naujas Lietuvis Advokatas 
Prityręs Teisių Žinovas 

Teiraukitės
390 Main g-vės—Worcester, Mass.

Iš Amerikos sugrįžęs Lietu
von Antanėlis, labai greit, kaip 
žmonės sako, nusišpicavo. Dole-1 
rių nebėr, o Antanėlis dar jau
nas, smagus vyras, nori gyven
ti. Ypatingai dar ir dėlto, kad 
pamilo puikią, geltonais, garbi
niuotais plaukais mergužėlę, 
tik, žinoma, be kraičio. Artina
si Kalėdos, reikia imt šliubą, nes 
ko gero užbėgs koks nors pra
muštgalvis už akių — ir panos 
nėra. Net už šliubą nėra kuo 
užsimokėti, sunkiai besusikrap- 
što. Tai kągi Antanėlis sugal
voja? Padaryt “amerikoniškai”.

Netoli jo gyvena šešetas pasi
turinčių amerikonų; vienas turi 
maisto krautuvę, kitas gerą tar
nybą, trečias šiaip kokį pelnin
gą biznį. Jis visus juos pakvie- 
ča į vestuves ir kiekvienam pa
žymi, kad vestuvės bus ameri
koniškos.

Na jes, — sako amerikonai — 
sumesim tau pradžiai; tik nepa
leisk savo gražuolės panos.

Per tų pačių amerikonų reko
mendacijas susirado sau 
nelis baldų, indų ir net 

| krautuves, kurios prekes
jam bargan. Antanėlis tik nu
sisamdę butą, nusipirko žiedus, 
ir kai jaunąją vedė 
vestuvėms namuos 
užtektinai.

Vestuvėsna atėjo
šimtis buvusių amerikonų ir 
daug iš žmonos pusės. Antanė
lis paruošė gerą šimtinę lėkščių, 
kad butų ko daužyti ir dolerius 
ar litus rinkti, ir prasidėjo poki- 
lis. Su litu su dviem daužė įsi
smaginę amerikonai lėkštės, o 
jaunieji rinko pinigus ir dėjo į 
kišenių. Pusė lėkščių jau virto 
šukėmis, o Antanėlis vos tik 120 
litų tesurinko. Mat, krizis vi
siems. Tuomet jaunieji išdrįso 
duoti lėkštes daužyti ir kitiems 
svečiams. Svečiai, žinoma, ma
loniai daužė, juokėsi, bet litų 
nemetė. Nebuvo čia tokio, o jau 
ypatingai Kaune, papročio. 
Antanėlis ne tik nusiminė, bet 
ir supyko, vieną tokį, karštą 
lėkščių “daužekli” net lauk iš- 

suįro

Lietuvoje Vis Nepa
prasti Orai

Pernai Lietuvoje buvo labai 
graži vasara ir ilgas šiltas ru
duo. Tiktai naujiems metams 
pasirodė biskutis sniego. Bet po 
Naujų Metų užėjo dideli šalčiai, 
iki 20—25 laipsnių- celzijaus. 
Staiga užėję šalčiai, nors neper- 
didžiausi, žmonėms įvarė nau
jos nuotaikos. Daugeliui tokie 
šalčiai pasirodė net sunkiai pa
keliami. Ėmė plisti anginos ir 
gripo ligos. Pradžios mokyklos 
pertraukė mokslą. Juokinga, 
kad del gripo net kuriuomenės 
teismas turėjo pertraukti Klai
pėdos hitlerininkų byla. Mat, ne 
tik tai apie 10 teisiamųjų, bet 
ir ar 3 advokatai ir net pats tei
smo pirmininkas pulk. Leonas 
apsirgo gripu (pakilusi tempe
ratūra, kosulys, slogas). .Nors 
vien Kaune priskaitoma ' apie 
5000 sergančių gripų, bet šie
met šita liga persergama gana 
lengvai, ne visus net lovon pa
guldo. Taip pat tikimasi ji dide
lių bėdų nepadarys. Tsb.

PIANAI
Įvairių Išdirbysčių 

(Upright — Players — Grands) 
Už

PIGIAUSIAS KAINAS
$10.00 ir Aukščiau

Lengvos Mėnesinės Mokestys

S. C. Brennan
WORCESTER STORAGE CO.

88 Pleasant Street 
Worcester, Mass.

F. A. Vaišnora, M. D.
(VEIKSNER)

LIETUVIS GYDYTOJAS
OFISO VALANDOS:

Nuo 10—12 ryte; nuo 2—4 dienos 
ir nuo 6—8 vakare 

(Sekmadieniais sulig susitarimo)
Tel. 5-7810

96 Vernon G-vės, Worcestery

Laikykite Savo Namus šiltai
Už Mažą Kainą šią žiemą

Visai Žiemai Prisikraukite 
Anglių, Koksų ar Aliejaus ' 

Musų Lengvų Mokesčių 
Planu

Užmokėkite Į Dešimts Mėnesių 
Pirma Mokestis Nepriverstina 
Pasinaudokite Musų Nauju Finan

savimo Planu
Telefonuokite del Informacijų

PETER BROS.
Tel. 3-7247 — 161 Washington St- 
ANGLYS — KOKSAI — MALKOS 

ALIEJUS KURUI
Anta- 
vyno 
davė

bažnyčion, 
visko buvo

kokia de-

Šiemet balandžio 25 d. plačiai 
žinomai Vilniui vaduoti Sąjun
gai sueina 10 metų nuo jos įsis- 
teigimo. Pirmuoju Sąjungos na
riu buvo prof. F. Kemėšis, pra
eitą vasarą Vilniaus geležinio 
fondo reikalais lankęsis Jungti
nėse Amerikos Valstybėse. Da
bar Vilniui vaduoti sąjunga turi 
Neprik. Lietuvoje apie 500 sky
rių ir apie 40 skyrių užsieniuo
se. Narių yra apie 30.000. Savo 
veikimo pirmam dešimtmečiui 
paminėti Vilniui vaduoti sąjun
ga išleis gražų leidinį “Nepri
klausomoji Lietuva 15 metų Vil
niaus kovos fronte”. Tsb.’

metė. Kilo triukšmas, 
linksmas vestuvių pokilis.

Po ryt dar blogiau, 
firmų atstovai pinigų, 
Antanėlį šnipšt. Nei 
nei lėkščių, nei kito ko. 
dar buvo likę sveiko, firmos 
jaunavedžių atsiėmė. Ir gyvenk 
tu žmogus be šaukšto ar lovos, 
kad nori.

Tuomet Antanėlis žmonos pa
kurstytas, iškėlė “daužekliams” 
bylą, reikalaudamas už viską 
sumokėti.

— Kad jis pats mums siūlė 
daužyti — tarė tas, kurį Anta
nėlis buvo lauk išmetęs.

— Tai tamsta ir daužei? — 
stebėsi teisėjas.

o pas 
pinigų, 

as

Jungti- 
į Lietu- 
Trejus

BUY. AMERIKOS LIETUVIS 
KAUNE ATIDARĖ PUIKIĄ 

KAVINĘ
Prieš keletą metų iš 

nių Amerikos valstybių 
va sugrįžo J. Gurskis,
metus jis buvo Mažeikių miesto 
burmistru. Tačiau šiemet nuo 
burmistravimo atsisakė ir Kau
ne atidarė moderniškiausią, lie
tuvišką kavinę “Grand Cafe”. 
Ji yra didžiausia ir puikiausia 
Kauno gyventojų užeiga. Tsb.

LIETUVIAI IR LATVIAI BEN
DRAI ŠVĘS SAULĖS MŪŠIO 

SUKAKTUVES
1236 m. rugsėjo mėn. bendros 

lietuvių ir latvių kariuomenės 
ties Saulės miesteliu nugalėjo 
vokiečių kalavijuočių ordiną. A- 
teinančiais metais nuo to istori
nio ir labai reikšmingo mūšio 
sueina 700 metų sukaktuvės, ši 
klausimą apsvarsčiusi, lietuvių- 
latvių vienybės draugija “Balti
ja” nutarė Saulės mūšio 700 m. 
sukaktuves švęsti bendrai 
metais, rugsėjo 22 d.

1936 
Tsb.

LIE-PASKIRTI AUKŠČIAUSI 
TUVOS KARIUOMENĖS VA

DAI
Lietuvoje buvo paskelbtas ka

riuomenės vadovybės įstatymas. 
Dabar juo remiantis, Lietuvos 
Prezidentas savo aktu visos ka
riuomenės vadu paskyrė' pulk. 
Stasį Raštikį, o vyriausiojo šta
bo Viršininku pulk. Joną Černių.

LIETUVOJE YRA APIE 102 
MIL. LITŲ APYVARTOJE 
Pereitų metų lapkričio mėn. 

visoje Lietuvoje apyvartoje bu
vo 101.828.000 litų (1933 m. 
tuo pat laiku —104.815.000 lt.).

Dr. Jonas J. Žemaitis
4 LAFAYETTE GATVĖS

PASITARIMAS UŽDYKĄ
Aš išgydysiu ir prašalysiu visus 

nuospaudas (corns) ir kietumus 
(calluses) abiejų kojų už 75 cen
tus. Nereikia paskirt laiką išanks- 
to.

KOJŲ ARKŲ PARAMOS Už 
PRIEINAMAS KAINAS

R. V. Westlin, M. D
Gydytojas

Baigęs Mokslą Suomijoj
OFISO VALANDOS:

Nuo 10-11 ryte; nuo 2-3 dienos 
ir nuo 7-8 vakare 

Trečiadieniais — nuo 10-11

45 Prospect Street
Fitchburg, Mass.

PALM GARDEN INN
Juozas Navickas, Sav.

ORKESTRĄ KAS VAKARAS
Valgiai ir šokiai

179 Berlin Rd. — Clementon, N. J.
Tel. Laurel Springs 445

Didelis Gaisras
Šiauliuose

Sausio, 6 d. vakare Šiauliuose

— Sveikas gyvas brolau!
Į — Kur eisim?
Į — Na eisim pas Čėsną — gir-
Į dėjau curi importoto gėrymo.
1 VILIAMAS ir ADOLFAS
! ČĖSNAI
I 90 Millbury Gatvės
J Worcester, Mass.

j Čia gausit išsigert impor-
į tuotų gėrynių

•■««**« »■«*-< »■«■•>< > l Cg-į>< » O—>-

sudegė tekstilės (audinių) fab
rikas “Globus”. Tuo metu pasi
taikė stiprus vėjas, ugnį vis la
biau kurstė. (Gesinant fabriką, 
su ugnimi kovota apie 12 vai. 
Gaisro metu viena muro siena 
su didžiausiu triukšmu griuvo, 
sužeisdama du miesto ugniage
sius. Visos fabriko mašinos, 
medžiaga ir gaminiai žuvo ug
nyje. Apskaičiuojama, kao šis 
gaisras padarė apie 250.000 litų 
nuostolių. Be darbo liko apie 100 
moterų darbininkių. Del šio 
gąisro esama įvairių nuomonių. 
Kai kas sako, kad yra aiškus 
padegimas. Mat, fabrikas prieš 
3 mėn. buvo stambiai sumai ap
draustas. — Tsb.
JAU ATSPAUSDINTA VIL
NIAUS GELEŽINIO FONDO 

AUKSO KNYGA
Neseniai atspausdinta Vii 

niaus geležinio fondo aukso kny
ga. Ji yra fondo komiteto žinio
je. Netrukus į ją įsirašys orga
nizacijos ir asmenys, pasidarba
vusieji bei parėmę Vilniaus ge
ležinį fondą. Vilnių atvadavus, 
ji bus patalpinta Vilniaus muzie 
juje. Tai istorinės vertės leidi
nys, musų tautos darbams ir 
pasiaukojimui atžymėti. Tsb.

“Russian Cleercoal”
ANGLYS

Aukštos šilumos ir Mažiau Bač
kutės Pelenų Iš Vieno Tono 

Pabandykite

Doherty Coal Co.
34 Franklin St.—Worcester, Mass.

Sankrova: 241 Southbridge St.

+— ----------——---------——,—_
n MOTIEJUS A. CIV1NSKAS 

Vienintelis Lietuvių Grabunus 
Worcestery

Patarnauju laidotuvėm ir išranda- j 
voju automobilius įvairiems reiha- j 
lams už prieinamiausią kainą. O į 
25 mylių atstume nuo Worcesterio. į 
susisiekimo reikaluose, patarnauju j 
už dyką. Kreipkitės— Tel. 5-5898 I

S40 HARDING STREET
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KAS BUVO LIETUVOJE 1934 METAIS!
1934 metais Lietuvos poli

tinis, ekonominis, kultūri
nis, mokslo ir visuomeninis 
gyvenimas buvo daugiau ju
dresnis ir vaisingesnis, ne
gu ankstybesniais metais. 
Beveik visose gyvenimo 
srityse pasiekta didesnių ar 
mažesnių laimėjimų.
POLITINIS GYVENIMAS

Politinis gyvenimas buvo 
gana geras. Galima sakyti, 
Lietuvos pastangomis buvo 
sudaryta ir įgyvendinta Pa
baltijo valstybių santarvė, 
kuri žymiai pakėlė Lietu
vos, Latvijos ir Estijos svo
rį tarptautinėje politikoje. 
Santarvės tekstui sudaryti 
Kaune ir Rygoje buvo visų 
trijų Pabaltijo valstybių 
dvi konferencijos, kurios ė- 
jo labai sklandžiai. Santar
vės sutartis pasirašyta rug
sėjo 12-tą dieną Ženovoje. 
Lietuvos svorio tarptauti
nėje politikoje pakilimą pa
tvirtina ir tas paktas, kad 
užsienių reikalų ministeris 
St. Lozoraitis rugsėjo mė
nesį Ženevoje buvo išrink
tas Tautų Sąjungos pilna
ties darbų tvarkos komisi-

ra išspręstas, tačiau žings
nis po žingsnio eina pirmyn. 
Pažymėtina, kad Vilnių So
vietų Rusija ir toliau pripa
žįsta neginčijamai turinti 
priklausyti Lietuvai.

1934 m. Lietuvos santy
kiai su Vokietija dar 
daugiau paštrėjo, negu per
nai. Aštrumas pasiekė net 
tokio laipsnio, kad Lietuva 
dabar per Vokietijos žemes 
negali pravežti net savo 
prekių, nes jos nepraleidžia
mos. Tai yra todėl, kad Lie
tuva varo tolyn savo teisin-: 
gą ir teisėtą kovą su prieš
valstybiniais gaivalais Klai
pėdos krašte. Vokietija taip 
pat smarkiai suvaržė mažą
jį pasienio susisiekimą su 
Lietuva, nuo ko skaudžiai 
kenčia pačios Vokietijos pa
sienio gyventojai; Be to, 
Vokietijos įžūlumas Lietu-, 
vos atžvilgiu, buvo gana di
delis. Vokiečių spauda ir ra
dio, nieko nesivaržydami, 
beveik kasdien puola, plu
sta, šmeižia Lietuvą ir lietu
vių tautą.

lių ir lapkričio men. visame lų trobesiams - padaryti pa- 
krašte su .dideliu susidome- grindiniai, remontai ir jie 
jimu praėjo miestų, apskri- pritaikinti moderniškoms 
čių ir valsčių savivaldybių | pradžios mokykloms, 
rinkimai. Jų davinia rodo, Iš spaudos išėjo kelesde- 
kad Lietuvos miestai per šimts įvairių autorių raštų, 
paskutinius trejus metus išleisti du tomai lietuviško- 
žymiai sulietuvėjo. Be to,'sios enciklopedijos, pradėjo 
1934 metais, tvarkant Lietu
vos gyvenimą, buvo išleista 
visa eilė svarbių statymų. 
Ypatingai paminėtinas tau
tai ir valstybei saugoti įsta
tymas, kuriuo džiaugiasi vi-

eiti du nauji laikraščiai. Pa
kilo beveik visų laikraščių ir 
žurnalų prenumerata. Spau
dos leidinių tiražas 1934 m. 
sieke apie 30 milijonų eg- 
zemplorių.

Pasiskųbykitel Pasiskubykite!
' Tiktai Viena Diena Liko Pasinaudoti šiuo 

MILŽINIŠKU
PIANU IŠPARDAVIMU!

Sutaupykite Virš 50%
Perkant Naujus ir Mažai Naudotus

jos pirmininku. Lapkričio 
pabaigoje Estijos sostinėje 
Taline buvo pirmoji Pabal
tijo valstybių užsienių rei
kalų konferencija, kurioje 
apsvarstyti bendri politi
niai trijų kraštų reikalai.

1934 metais Lietuvos san
tykiai su Sovietų Rusija bu-

Su Lenkija Lietuva jokių 
santykių nepalaikė ir nepa
laiko, kol jie neatitaiso savo 
groboniškus darbus ir ne
grąžina Lietuvai Vilniaus. 
Su kitomis valstybėmis Lie
tuvos santykiai 1934 m. bu
vo geri. Su Prancūzija san
tykiai labai žymiai sustiprė
jo.

vo geri ir net draugiški. 
Juos dar labiau sustiprino 
rugpiučio pradžioje Mask
voje apsilankęs Lietuvos 
užsienių reikalų ministeris 
Lozoraitis. Sovietų Rusijos 
draugiškumas Lietuvai ir, 
bendrai, Pabaltijo valsty
bėms, pasireiškė net keliais 
stambesniais veiksmais. 
Pradžioje metų SSSR pa
siūlė Lenkijai ir Vokietijai 
garantuoti Pabaltijo valsty
bių nepriklausomybę. Kiek 
vėliau SSSR, drauge su 
Prancūzija, iškėlė Lietuvai 
gana svarbų Rytų Lokarno 
pakto klausimą. Šis klausi
mas, nors galutinai dar nė

1934 m. Lietuvos vidaus 
politiniame gyvenime buvo 
daugiau pasikeitimų ir gy
vumo, negu ankščiau. Bir
želio 9-tą dieną pasikeitė 
dalis vyriausybės narių, o 
dviem dienom ankščiau bu
vo bandyta padaryti gink
luotą sukilimą. Kovo pra
džioje valstybės saugumo 
organai Klaipėdos krašte 
išaiškino priešvalstybinių 
gaivalų sąmokslą, ginkluo
tu sukilimu atplėšti Klaipė
dos kraštą nuo Lietuvos ir 
jį prijungti prie Vokietijos. 
Šis sąmokslas išardytas, iš 
to pražūtingo darbo Kalti
ninkus dabar teisia Kaune 
kariuomenės teismas. Spa-

PIANO VOLELIAI
Y 1. WF9269—1. Du Našlaičiai — 2. Garnys ................. Kaina $1.00
4 2. 13238—Vienas Žodis Nešneka .................................... Kaina $1.00
? 3. 10452—Dunajaus Bangos—Valcas .............................. Kaina 70c
X 4. F7783—Ilgėjimas Tėvynės—Maršas ............................  Kaina 75c
Y 5. F8488—Lelija—Polka ................................................... Kaina 75c
' 6. WF7770—Kur Paliko Ta Jaunystė ...................  Kaina $1.00
'' 7. WF8489—Giesmė į Šv. Kazimierą ............................  Kaina $1-00
X 8. WF8963—šaltyšius ........................................................ Kaina $1.00
X 9. WF9249—Puikus Berniukas ....................................... Kaina $1.00
g 10. WF7891—Lietuva Brangi ............................................. Kaina $1.00
g 11. WF9270—l.Tegyvuoj Mus’ Tauta—2. Visi Visi Gry-
$ bų Raut ............................................'....................  Kaina $1.00
X 12. 40404—Era Mano Brangi ........................................... Kaina 75c
g 13. WF8480—Vai Kalba Žada ........................................... - Kaina $1.00
g 14. F7772—1. Kepurinė—2. Klumpakojis ........................ Kaina 75c
$ 15. WF-10075—Sudiev Mylimas Broleli............................ Kaina $1.00
X 16 WF9271—Piemenėliams ...............................................  Kaina $1-00
g 17. WF7754—Gul Šiandiena ..............................................  Kaina $1.00
g 18. F6652—Sudiev—Mazurka ........................................... Kaina 75c
| 19. WF6675—Lopšienė ....................................................... Kaina $1.00
X 20. F7752—Meilės Sapnas—Valcas ................................... Kaina 75c
g 21. WF6683—Vyčių Hymnas ............................................  Kaina $1.00
g 22. WF8453—1. Kas Do Dyvai—2. Aš įšokau į Kamarą Kaina $1.00
t 23. 3908—Kas Man Darbo.................................................. Kaina $1.00
t 24. WF8763—1. Plauk Dainele—2. Lakštingalėle -------- Kaina $1.00
g ?25. WF7726—Tų Mergelių Dainavimas ............................ Kaina $1.00
I 26. WF8730—Garbingas....... .............................................. Kaina $1-00
g 27. WF8406—Tyliąją Naktį ................................................ ’Kaina $1.00
g 28. WF6653—Meilė ............................................................   Kaina $1-00
g 29. WF7286—Kur Bakūžė Samanota ...............................  Kaina $1.00
g 30. WF7753—Angelai Gied’ Danguje ................................ Kaina $1-00
t 31. WF7763—Tėvynės Garbei—Maršas ............................ Kaina $1.00
g 32. WF6673—Ne Del Tavęs Aš, Mergele ........................ Kaina $1.00
| 33. WF6682—Už Šilingėlį .................................................. Kaina $1.00
g Kas ant syk užsisakys nemažiau $5. vertės volalių, gaus 25-kiais g 
g nuošimčiais pigiau — mokės tik $3-75. Užsakymus siųskit į |

I AMERIKOS LIETUVIO KNYGYNĄ | 
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sa Lietuva. Šis įstatymas 
sudraudė visus Lietuvos ir 
lietuvių tautos vidujinius 
niekintojus.

LIETUVOS EKONOMI
NIAME GYVENIME 
Lietuvos ekonominiame 

gyvenime buvo kai kurių 
persilaužimų geroj on pusėn. 
Ieškant savo gaminiams 
naujų rinkų, Lietuva suda
rė eilę ekonominių sutarčių 
ar jų papildymų šu kitomis 
valstybėmis. Pažymėtini e- 
konominiai susitarimai su 
anglija, Čekoslovakija, Aus
trija, Danija ir kitomis val
stybėmis. Metų pabaigoje 
sudaryta nauja prekybos 
sutartis- su Latvija. Lietu 
vos prekyba su Sovietų Ru
sija taip pat pagyvėjo ir 
Lietuvos gyvulių išvežimas, 
nors kol kas nedidelėmis 
partijomis, padidėjo.

Per 1934 metus įsisteigė 
16 naujų pramonės įmonių, 
kurios davė darbo apie 2500 
darbininkų. Taip pat plėtėsi 
ir prekybinės įstaigos. Lie
tuviai prekybininkai, pra
moninkai ir amatininkai la
biau susiorganizavo ir savo 
veikimus daugjau pagyvino 
plačiuose visuomenės sluok
sniuose. Vykdant taupumą 
ir nubraukus kai kurias ma
žiau reikalingas išlaidas, 
valstybės biudžetas suma
žintas ir suvestas su perte
kliumi. Valstybės iždo paja
mos didesnės negu išlaidos. 
Kai kurioms iš užsienio į- 
vežamoms mažiau reikalin
goms prekėms pakelti mui
tai ir tuo padidintos valsty
bės iždo pajamos.

Įsiskolinusiems ūkinin
kams, padėti, metų pradžio
je žemės bankas išleidos pa
skolos lakštus, kurie dauge
liui ūkininkų labai pravertė. 
Sviesto, bekoho, ir kiaušinių 
kainos beveik visus metus 
paliko tos pačios, nors ne
aukštos, palyginti su ank
styvesniais laikais. 1934 me
tų derlius buvo labai geras. 
Ūkininkams padėti, Lietu
vos valdžia javams nustatė 
tvirtas kainas. Ekonominės 
įstaigos iš ūkininkų javus 
supirkinė j o stambesnėmis 
partijomis. Didelė dalis jų 
buvo parduota užsieniui.
MOKSLO IR KULTŪROS 

SRITYSE
Mokslo ir kultūros srityse 

padaryta žymi pažanga. 
Klaipėdoje įsteigtas preky
bos institutas, o Šiauliuose 
atidaryta vidurinė amatų 
mokykla. Įsteigtos kelios že
mės ūkio mokyklos, buvo vi
sa eilė įvairių kufsų. Įsteig
ta apie 30 pradžios mokyk
lų, atidaryti aukštieji kūno 
kultūros kursai, suorgani
zuota švietimo taryba pra
dėjo veikti senienų apsaugo
jimo kursai. Pastatyti na
mai visai eilei pradžios mo- 

I kyklų, kai kuriems mokyk-

Gerinant krašto susisieki
mą, buvo nutiestos dvi nau- 
jos geležinkelių šakos, pra
dėtos statyti dvi siaurųjų 
geležinkelių linijos, pradė
tas tiesti didžiulis Kauno 
Klaipėdos plentas. Taip pat 
dar statomi mažesni plentai 
kituose ruožuose. Įsteigta 
apie 200 paštų agentūrų. 
1934 m. Lietuvą aplankė 
daug žymių svetimtaučių: 
žurnalistų, politikų, turistų. 
Dėlto kultūrinis Lietuvos 
gyvenimas praeitais metais 
buvo daug judresnis, gyves
nis, negu ankščiau. Tie sve
timtaučiai Lietuvos vardą 
ir pažangą plačiai išgarsino 
užsieniuose.

VISUOMENINIS IR OR
GANIZACINIS GYVENI

MAS
Visuomeninis ir organiza

cinis gyvenimas ėjo ener
gingo darba keliu. Visoje 
Lietuvoje paminėtas Klaipė 
dos atvadavimas, 'nepriklau
somybės paskelbimas, Da
riaus ir Girėno tragingo žu
vimo metinės, suruošta pir
moji juros diena, Vilniaus 
geležinio fondo diena, Vil
niaus užgrobimo paminėji
mas , kariuomenės šventė, 
lietuvių komiteto nukentė- 
jusiems del karo šelpti 20 
metu sukaktuvės ir Vytau
to Didžiojo batalijono skau
džios tragedijos Sibire su
kaktuvių paminėjimas. Ku
dirkos Naumiestyje ir Ra
seiniuose atidengti didžiu
liai paminklai dr. V. Kudir
kai ir žemaičiu artojui, o 
Kaišedoryse buvo milžiniška 
tautos diena. Visos šios iš
kilmės išjudino Lietuvos vi
suomenę, o organizacijų ei
lės padvigubėjo. Kaune bir
želio 29-30 ir liepos 1 d. buvo 
pirmas tautinis euchorišti
nis kongresas. Kurio metu 
pašventinti Prisikėlimo baž
nyčios pamatai. Birželio 24- 
tą dieną Šiaulių Sąjunga at
šventė savo veikimo 15 me
tų sukaktuves. Taip pat 15 
metų sukaktuves atšventė 
ir kai kurie Lietuvos kariuo
menės pulkai. Vasario 11-tą 
ir 13-tą dieną Kėdainiuose 
ir Alytuje paminėti pirmie
ji žuvusieji del Lietuvos 
laisvės: kareivis Povilas 
Lukšys ir karininkas An
tanas Juozapavičius, o kovo 
15-tą dieną Kaune atideng
ta 'kareiviui Pranui Eimu
čiui paminklinė lenta. Gruo
džio 15-tą dieną suėjo 15 me
tų, kai sąvanorių pulkai iš 
Lietuvos išvijo bermonti
ninkus. Iškylant Klaipėdos 
krašto hitlerininkų priešval- 
stybiniam darbui, ji 
kuo greičiausiai pasmerkė 
visa visuomenė. Klaipėdos 
lietuvių organizacijų veiki
mas žymiai pagyvėjo.

1934 m. keli žymus Lietu
vos valstybės, mokslo ir vi- 

Įsuomenės vyrai minėjo savo

“Baby Grands, Up
rights, Players”

Puikus, Visai Naujas

BABY GRAND
Tiktai Trys Liko

Vėliausias Modelis, Išdirbtas 
Vieno žymiausių Išdirbėjų

S269
Automatiški Pianai

Tiktai 5 Liko.
Mažai Vartoti
A-l Padėjime *69

Lengvos Mokestys

Mažas Pianas
Pilnos Klavišos 
Vėliausias Modelis s99
Neskaitomi Nuošimčiai

CHARRON’S
20 TRUMBULL GATVĖS — TEL DIAL 4-9430 

AIDARYTA VAKARAIS

Apie Lietuvos Žurnalistų Medžiaginę Būklę
žurnalistų sunkia medžiagine 

būkle žodžiu ir raštu yra gana 
prisiskųsta, priaimanuota . Ta
čiau tos aimanos visai negelbsti, 
o žurnalistams gyvenimas daro
si vis sunkesnis.

Nuolat atsiranda daugiau pra- 
mokslintų bei prasilavinusių 
jaunų žmonių, nesutelpančių į 
valdiškas įstaigas bei privatines 
įmones. Todėl vis naujų, dažnai 
ir visai silpnų jėgų veržimasis 
į periodinės spaudos darbą, į 
prieinamiausią ir, kaip dauge
liui atrodo, lengviausią žurna
listo profesiją. Tuo gi tarpu 
daugumas laikraščių neišsiver
čia be nuostolių, o jeigu ir iš
siverčia, tai dažniausiai savo 
bendradarbių būklės sunkinimoi 
sąskaita. Yra jau laikraščių-lai- 
kraštelių, kur už rašinius moka- j 
ma po 3-5 centus eilutei. O ar į- 
manoma net iš geniališkos gal
vos išspausti per mėnesį po 6- 
8000 eilučių, kad už jas susida
rytų bent 300 litų atlyginimas... 
Medžiagiškai gi silpnučių lai
kraščių leidėjai, naudodamiesi 
tariamu žurnalistinių pajėgų 
pertekliumi, užpildo savo leidi
nius kad ir menkais rašiniais už 
dar menkesnį atlyginimą. Ir 
taip vyksta periodinės 'spaudos 
skurdimas, o kartu ir žurnalistų 
medžiaginės būklės sunkinimas. 
Šie vispusiškai silpnučiai “orga
nai” nemažai kenkia ir stipres
niems laikraščiams, mažindami 
jų tiražą bei pajamas iš skelbi
mų.

Yra keli dienraščiai ir kelio
lika savaitraščių bei žurnalų 
jau įsigyvenusių ir stipresnių 
medžiagiškai. Tačiau daugumai 
šių leidinių leidėjų galima pada
ryti pamatuotą priekaištą, kad 
jie per mažai kreipia dėmesio j 
savo leidžiamų organų turinį, 
atseit ir į atlyginimą bendra
darbiams. Jeigu kuriam tiktai 
sunkoka verstis, tai tuojau ima

amžiaus jubiliejų. Preziden
tui Antanui Smetonai suėjo 
60 metų amžiaus, Lietuvos 
banko valdytojui Vladui 
Stašinskui 60 metų, profe
soriui Petrui Leonui 70 me
tų, Vilniaus lietuvių Vytau
to Didžiojo gimnazijos di
rektoriui Martynui šikšniui 
60 m., Jonui Kriaučiunui 70 
m., prof. Vaclovui Biržiškai 
50 metų. Paminėtos ir kitų 
žmonių mokslo, visuomenės 
ir literatūros darbo sukak
tuvės. 1934 m. lietuvių tauta 
turėjo nemažą nuostolių. Iš 
gyvųjų tarpo amžinatvėn 
nukeliavo žurnalistų sąjun
gos pirmininkas dr. Juozas 
Purickis, Lindę.— Dobilas, 
muzikos tėvas Juozas Nau
jalis, rašytojas Romas 
Striupas ir eilė kitų bran
gių asmenų. - Tsb.

“taupyti” honorarų išlaidose. 
Mat, paštui pagal nustatytą ta
rytą tenka mokėti “be derybų”, 
spaustuvei ir už popierj reikia 
atsilyginti pagal susitarimą, pa
talpą leidyklai galima nusamdy
ti kad ir menkutę, o jau žurna- 
listąms bendradarbiams atlygi
nimą galima mažinti visai lais
vai: jei ne vieni, tai kiti rašinių 
“prikurs”... šitokiu budu pažei
džiama pati leidinio esmė bei 
prasmė, čia lyg užmirštama, 
kad leidinio esmė yra jo turi
nys, o raidžiuotas popierių su
daro tiktai priemonę tą turinį 
perduoti skaitytojui. Turinio 
tobulinimas kelia tiražą, o tira
žas vėl didina skelbiminos paja
mas, ir taip kyla bendra leidinio 
gerovė.

Taigi ir stipresnių laikraščių 
bendradarbiams, dažnai ir ga
biems bei patyrusioms žurnalis
tams, tenka, sunkiai ir daug 
dirbti, kad galėtų žmoniškiau 
pragyventi. O kada tenka dau
gybę eilučių “prikalti”, tai ne
lieka laiko ir ūpo rūpestingiau, 
tobuliau rašinių paruošti.

Neverta visuomenę kaltinti 
už nepakankamą periodinės 
spaudos rėmimą bei jos persilp- 
ną į skaitymą įsitraukimą . 
Spausdintojo žodžio rinkos pra
plėtimas daugiausia pareina nuo 
laikraščių leidėjų bei jų redak
torių ir bendradarbių. Leidinių 
turiningumas, jų techniškas to
bulinimas ir gerai organizuotas 
platinimas patikrina jiems skai
tytojų gausesnį skaičių, i

Taigi plunksnos darbininkų 
geresnis aprūpinimas ir jiems 
darbo sąlygų palengvinimas yra 
kartu ir spaudos auginimo bei 
tobulėjimo pagrindas. Todėl ši
tas reikalas turėtų rūpėti ne 
vien patiems žurnalistams, bet 
ir laikraščių leidėjams, ir visuo
menei, ir vyriausybei. Tiktai 
bendromis pastangomis šita 
problema yra įveikiama. Atro
do, kad kai kuriems bendriems 
reikalams (skelbimų tvarky
mas, leidinių platinimo organi
zavimas ir pan.) vertėtų ir lei
dėjams susivienyti.

Už rašinius, spausdinamus 
laikraščiuose, norima nustatyti, 
gal net įstatymu, atlyginimo 
minimumą. Taip pat manoma į- 
steigti žurnalistų savišalpos 
fondą-pasigelbėti ligoje ar šiaip 
kokiose nelaimėse. Tokiam fon
dui lėšas turėtų susidaryti at- 
skaitant tam tikrą nuošimtį 

inuo išmokamų henorarų, tokios 
pat sumos leidėjų primokė j imu 
ir kitokių pajamų bei paapkoji- 
mų. Pagaliau, žurnalistams ap
rūpinti senatvėje bus jiems už
tikrintas pensijų išsitarnavi- 
mas.

Tiesa, čia paminėtoms prie
monėms ir kitiems visokiems 
geriems sumanymams įgyven
dinti pirutinė ir svarbiausia są- 
lyga-dar tvirtesnis pačių Lietu
vos žurnalistų susiorganizavi- 
mas, glaudesnis jėgų subūrimas 
bei solidarumas.

A-

AMERIKOS LIETUVIO Į 
SPAUSTUVĖJE ATLIEKA

ATŠOKTUS SPAUDOS 
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Miestas Šelpia Vis 
Daugiau Šeimynų 

Pereitą mėnesį miestui reikė
jo šelpt dar didesnį žmonių 
skaičių, bet ne daugiau kaip 
gruodžio -mėnesį. Pašalpos iš
laidos padidėjo $10,000. Vasario 
pirmą dieną, buvo 3794 šeimynų 
liglaikinės pašalpos prašytojų 
surašė, 112 daugiau negu sau
sio pirmą dieną, gi gruodžio'mė
nesį buvo 272 daugiau. Iki kovo 
mėnesio buna pasiekta didžiau
sias skaičius.

Studentai Minėjo 
Trijų Metų Su

kaktuves
Sekmadienį, vasario 3-čią, Lie

tuviai Studentai, šv. Kryžiaus 
kuopa minėjo savo trijų metų 
nuo įsisteigimo sukaktuves. Na
riai visi in corpore priėmė ko
muniją laike mišių 9:45 valan
dą, šv. Kazimiero bažnyčioje. 
Pradžioje procesijos buvo stu
dentų valdyba: Petras Parulis, 
pirmininkas; Ona Jurgelioniutė, 
vice-pirmininkė; Alfonsas Dau- 
čiunas, raštininkas; Juozapina 
Povilaitytė, iždininkė; Adielė 
Gadiliauskaitė, finansų raštinin
kė; Anįanas ir Petras Sakalau
skas, iždo globėjai; kun. S. J. 
Vembre, studentų dvasios vadas 
atlaikė mišias, gi kun. Augusti
nas Petraitis pasakė pamokslą. 
Po mišių, visi studentai sykiu 
pusryčiavo kliubo kambariuose, 
neseniai įrengtuose Šv. Kazimie
ro mokykloje. Advokatas Ka
zys Tamulionis, buvo ceremoni
jų vedėjas.

Pusryčiams surengt komisija 
buvo sekanti: Ona Lukosevičiu- 
tė, Darata Tamkiutė, Ona Pa
ruli utė, Marijona Jaulauskaitė, 
Ona Jurgelioniutė, Adielė Gadi
liauskaitė, Zenonas Balčiūnas, 
Pranciškas Robinson, Antanas 
Morkūnas, Anielė Stepanauskai- 
tė, Juozas Sakaitis ir Antanas 
Sakalauskas.

Po piet’į, Maironio parke, įvy
ko žieminiai sportai, kuriuose

Šeštadienį Tiktai! 
Paprastai Parsiduoda Už 

Daug Daugiau — 
VYRŲ 

100% Vilnoniai 
APATINIAI DRABUŽIAI 

79c
Kaip tik geri laike šio šalto oro! 

Ilgos rankovės ir kojos. Pilnai iš
kirpti. Gerai užbaigti. Gražios 
spalvos. Mieros 38 iki 46.

ėmė dalyvumą didžiuma studen
tų. Sporto programai užsibai
gus, buvo skanus užkandžiai.

Lietuvių Studentų šv. Kry
žiaus kuopa buvo suorganizuota 
vasario mėnesio 1932 metuose. 
Tuomet vadovavo kun. J. Baka- 
nas ir pradžioje turėjo 39 na
rius. Yra dvejos kuopos stu
dentų Worcestery ir apie 25 
Jungtinėse Valstijose, Lietuvo
je ir Romoje. Studentų centras 
yra Marianapolis k o 1 e g i j a, 
Thompson, Conn, šioji organi
zacija yra atsižymėjusi drama- 

itiškose, literatiškose, sociališko- 
se ir atletiškose srityse, šioj ku 
kuopa dabar turi •65 narių stu
dentų, kurie lanko Wor. Tech, 
Fitchburg State Normal, Holy 
Cross College, Annapolis Laivy
no akademiją, Clark universite
tą ir vietines aukštesnes ir ama
tų mokyklas.

Įspūdžiai Iš Aušrelės 
Koncerto

3-čią dieną vasario dailės 
draugijėlė Aušrelė buvo suren
gus Onai Kubilieniai koncertą 
su spektakliu “Kajetonas”. Į- 
žanginėje programų daly ir pa
baigoje gražiai sudainavo po ke
letą meliodingų lietuviškų dai
nelių Aušrelės choras vadovau
jant Jonui Dirveliui. Ona Ku
bilienė matytis turi jaukų so
prano balsą, su kuriuo žavėjo 
klausytojus. Ji daugiausiai dai
navo iš Sopino ir Šuberto kuri
nių ir vieną kitą dainelę lietu
viškų kompozitorių. Jaunas 
Buiniukas smuikininkas tarpais 
pavadavo dainininkę sugriebda
mas smuiko solo. Valentina Pal- 
tanavičaitė paskambino ant pd- 
jano keletą klasiškų muzikos 
kurinių ir taipgi visiems akom
panavo.

Spektaklis “Kajetonas” buvo 
suloštas šauniai. Lošime daly
vavo: Kajetono rolėje J. šiurila; 
Ipolito — Juga; Ksavierčios ro
lėj — Paltanavičaitė ir Tarnai
tės rolę išpildė G. Miliauskaitė. 
Visi artistai iš So. Bostono.

Šiuo parengimu koncerto da
lyviai buvo pilnai patenkinti. 
Ir koncertas ir sektaklis nusise
kė puikiai. Tačiau publikos bu
vo neperdaugiausiai. Mat čia 
kaip ir visur kitur, varinėjama 
partijiniai kivirčiai, užtai nere
tai nukenčia netik lietuviško 
meno mėgėjai, bet ir pats me
nas. Rep.

i 

Lietuvos Vyčių 26 
Kuopos Sportas

Lietuvos Vyčių 26-ta kuopa 
susidarė “Bowling” žaidėjų ko
mandą ir pasekmingai lošia šia
me sporte. Pereitą savaitę šioji 
kuopa pergalėjo Aušros Vartų 
Vyčių 116-tą kuopą, Norwood, 
Mass. 27-tą kuopą ir lengvu bu- 
du pergalėjo Šv. Kazimiero stu
dentus. Musų 26-tos kuopos ko
manda statosi save čiampijonais 
tarp Worcesterio lietuvių jauni
mo organizacijų. Kurie iš jūsų 
abejoja musų išsitarimų, prašo
mi pasiskirt dieną, kurioj galė
sim išbandyt spėkas. Jonas Ba- 
činskas yra šio ratelio reikalų 
vedėjas ir pas jį galima gaut vi
sas informacijas. Telefonuoki- 
te Dial 5-5746.

Šios Vyčių 26-tos kuopos val
dyba 1935 metais yra sekanti:

Taupymo Krautuve Įeinant iš 
Gatvės

WORCESTER MARKETAS
NAUJOS ANGLIJOS DIDŽIAUSIA VALGIŲ KRAUTUVĖ

FRONT GATVES MARKETAS
LINCOLN AIKŠTES MARKETAS

Vasario Menesio Taupymo Paroda 
Didžiausias Suteikimas Aukštos Rūšies Valgių Vertės Ką Worcesters yra kada matęs. Sumažinkite jūsų gyvenimo išlaidas perkant 
Brocke liman krautuvėse šį mėnesį — ir kiekvieną mėnesį.

KAKAO “MOTHER’S” .... 2 vieno svaro dėžes 17c 
RYŽIAI “Fancy Blue Rose”.................. 4 svarai 17c
MAŽOS PUPOS ...................... 4 svarai 15c 
AVIŽINĖS KRUOPOS .... 6c svaras; 5 svarai 25c
“GOLDEN DAWN”
DUONOS MILTAI............. 24 % svarų krepšis 89c-

kun. S. J. Vembre,, dvasios va
das; Vincas Kereišis, pirminin
kas ; Damita Ragaliauskaitė, 
vice-pirmininkė; Jonas Bačins- 
kas, protokolų raštininkas; Fe
liksas Puzara, finansų raštinin
kas; Juozas Bačys, iždininkas; 
Ona Bataitė ir Biruta Ališaus
kaitė, iždo globėjai; Adomas Ta- 
parauskas, maršalka. J. B.

V.V.S. Skyriaus 
Susirinkimas

Vilniui Vaduot Sąjungos sky
riaus susirinkimas įvyko sausio 
31-mą dieną, Lietuvių Ukėsų 
Kliubo žemutinėje svetainėje. 
Laike šio susirinkimo buvo iždi
ninko pranešta, kad pasiųsta 
$12. į V.G.F. Buvo svarstoma 
kaip tinkamiau prisiruošti prie 
tautos šventės, Lietuvos 'Nepri
klausomybės paminėjimo. Nu
tarta minėt Lietuvos Nepriklau
somybės šventę, sekmadienį, va
sario 17-tą, 7-tą valandą vaka
ro. Yra išrinktas komitetas su- 
ruošt tinkamą šios šventės pa
minėjimą.

Surengimo komitetas suside
da iš sekančių veikėjų: A. Janu- 
šionis, S. Purvinskas, J. Bruožis, 
P. Roglienė, J. Simanavičius, P. 
Juozunienė, A. Katkauskas. šis 
komitetas surengs vakarienę, su 
prakalbomis, muzika, dainomis 
ir šokiais, šis parengimas įvyks 
Lietuvių Ukėsų Kliubo svetai
nėje, vasario 17-tą dieną, 7-tą 
valandą vakare. Kviečiam visus 
Worcesterio ir apielinkės lietu
vius imti dalyvumą šiame pa
rengime.

Prieš šventės paminėjimą, į- 
vyks viešas susirinkimas vasa
rio 14-tą dieną, 7:30 valandą va
karo. Kviečiam visus narius ir 
atstovus atsilankyt. Koresp.

Žinios Iš Lietuvos 
Vyčių Veikimo

Lietuvos Vyčių 26-ta kuopa 
laike savo susirinkimo, kurs į- 
vyko vasario 3-čią dieną, 4:30 
valandą po-pietų, nutarė su
šaukt visą šv. Kazimiero para
pijos jaunimą į didelį viešą su
sirinkimą, tokį didelį kokį dar 
čia niekas neregėjo. Bus pa
kviesta žymus kalbėtojai, jauni 
profesionalai, kurie trumpai iš
reikš kodėl jaunimui reikia pri
klausyt prie Vyčių.

Kiekviena jaunuolė ir visi jau
nuoliai nepatingėkite atsilankyt 
į šitą žingeidų susirinkimą. Di
delis nepaprastas jaunimo susi
rinkimas įvyks pirmadienį, va
sario 11-tą dieną, 7:30 valandą 
vakare, Šv. Kazimiero parapijos 
mokyklos kambariuose. Laike 
šio suėjimo bus proga prisirašyt 
prie Lietuvos Vyčių ir pasinau
doti vajaus palengvinimais.

Tuoj aus po susirinkimo ir pri
rašymo naujų narių bus muzi
ka ir duodama užkandžiai. No
riu -visiems prisiminti, kad yra 
nauja lietuvių orkestrą Worces
tery, kuri pasižadėjo prisirašyt 
prie Vyčių ir jie mums pagrajis 
ta vakarą. Tai ligi pasimatymo. 
“Valio, Vyčiai!” J. B.

Mirė Stanislovas 
Karosa

Stanislovas Karosa, 68 metų, 
nuo 19 Ward gatvės mirė perei
to ketvirtadienio ryte, miesto li
goninėje po ilgos ligos. Jisai 
buvo Ispanų Karės veteranas ir 
priklausė prie šios šalies patrio
tiškų organizacijų. Jisai palieka 
savo žmoną Oną Kudarauskaitę 
Karosienę; du sunu, Edvardą ir 
Petrą Karosus ir dukterį Mari
joną, ištekėjusę už dr. Robert 
Brown, Millbury, Mass.

Laidotuvės įvyko iš J. Dirso 
laidotuvių namo, 13 Ellsworth 

j gatvės, šeštadienio ryte, 8:30 
valandą ryto, su gedulingomis 
pamaldomis šv. Kazimiero baž
nyčioj, 9:30 valandą ryto. Sta
nislovas Karosa buvo pagerbtas 
trimitų ilydint ir išlydint iš baž
nyčios. Kapinėse, penki karei
viai suteikė paskutinę pagarbą 
su šovimu į dangų ir vėl pasi
girdo trimitai ir aidai. Buvo 
palaidotas šv. Jono kapinėse.

Dideli Šokiai Antra
dienį

Aušros Vartų parapijos Vyčių 
116-ta kuopa rengia didelius šo
kius, Arcadia svetainėje ant 
Green gatvės.

Rengimo komisija susideda 
sekančiai: Antanina Kazlauskai
tė, Marijona Pigagiutė, Jieva 
Nedzveckaitė, Anielė Kosulaitė 

I ir Ona Gudukiutė. šis parengi
mas bus vienas iš linksmiausių 
šįmet, nes Vyčiai žino ko visi pa 
geidauja ir tikisi atėję J jų pa
rengimus. Kviečiam visus atsi- 

. lankyti.
Rengėjos

Puikiai
Pereito šeštadienio vakarą, 

Lietuvių Moterų Piliečių Kliu- 
bas buvo surengęs senoviškus 
šokius, kurie labai gerai pavy
ko. Atsilankė apie 500 žmonių ir 
visi praleido laiką labai linksmai. 
Alekas Šimakauskasx ir Ona Ši- 
makauskienė laimėjo dovaną iš 
seniausių šokikų, gi - Vincas 
Dailida ir panelė A. N. laimėjo 
dovaną iš jaunesnių šokikų. Ren
gėjos labai džiaugiasi, nes pa
rengimo pasekmės labai geros ir 
atliks pelno.

Vasario 12-tą dieną; antradie
nio vakare, įvyksta minėto Kliu
bo mėnesinis susirinkimas, 8-tą 
valandą vakare, Kliubo svetainė
je. Visos narės prašomos atsi
lankyti į susirinkimą. Ypač pii- 
menam toms kurios dar neprida- 
vė atskaitas kad atsilygintų ir 
atsiteistų su buvusių- šokių ti- 
kietais, nes vėliau reikės užmo
kėt už visus.

Valdyba

Nepaprastas Paren 
girnas

S.L.A. 318 ta kuopa rengia ne
paprastą vakarėlį, vasario 22-trą 
dieną, penktadienį, Jurgio Wa- 
shingtono gimimo dienoje. Bus 
lošimas kortomis, muzikos, įvai
rių užkandžių ir skanių gėrymų. 
Kadangi parengimas įvyks penk
tadienį — užkandžiai bus pritai
kyti tai dienai—silkės su kopū
stais.

Sumani šių metų valdyba sten
giasi patenkinti svečius kiek 
tik galima geriausiai. Visi Wor- 
cestero lietuviai kviečiami pami
nėti pirmojo šios šalies prezi
dento .gimimo dieną, Lietuvių 
Kliubo svetainėje, 12 Vemon 
gatvės. Parengimas prasidės 7- 
tą valandą vakare. Atsilankykite 
iš arti ir toli.

Valdyba

Vasario 9-tą dieną, 1935 m.

PASUKITE TIKTAI JUNGTUVĄ

galite grajit

Amerikos Lietuvis 
14 VERNON ST. WORCESTER, MASS

Šitą pavasarį dar tiktai išimtas iš 
bičių. Aš galiu gvarantuot kiek
vieną šio medaus lašelį, kad aš 
pats išėmiau iš avilių. Mano bi
čių medus kas metai gauna pir
mutinį laimėjimą. Mokestis su 
pristatymu:
Už stiklinę medaus kvortą 75c 
Už galioną ........................ $3.00

ir Koriukas Dovanai
Galit ypatiškai kreiptis arba už
sakymus del persiuntimo paduot 
sekančiu adresu

AMERIKOS LIETUVIO 
KNYGYNAS

’ 14 Vernon St. WWorcester, Mass.

Ray Noble

Duke ElUegtoa

Don &e»tor

REKORDUS ANT SAVO 
RADIO KOMBINACIJOS

Klausykitės radio programų—kurias geriausia mėg 
state — paskui pasukite jungtuką, uždėkite rekor 
dą ir išgirskite artistus ir muziką, ką galite išsirinkt 
bile kada. Kaip? Su nauja, modelio 158 RCA 
Kombinacija.
Šioji radio kombinacija perduoda programas iš vi
sų stočių — arti ir toli.. Balsas nepaprastai švel
nus — aiškus kaip gyvas. Rekordus grajit šią j a 
kombinacija yra tikrai malonumas.
Išgirsite naujausius Victor “Higher Fidelity” rekor
dus kuriuos įgrajino Ray Noble, Duke Ellington ir 
Don Bestor su savo orkestromis. Taipgi išgirskite 
naujausius lietuviškus Victor rekordus.

Pirmutinė Lietuviška
Petronėlių Šokiai 

Šeštadienį
Šv. Petronėlės draugijos kor

tų žaidimas ir šokiai įvyks šį 
šeštadienį, vasario 9-tą dieną, 
7-tą valandą vakare, Lietuvių 
Kliubo svetainėje. Rengimo ko
misija pranešė, kad jau daug 
tikietų išparduota, tai tikisi tu
rėti gerą pasisekimą. Po užkan
džių ir dovanų už gabiausį loši
mą kortomis, J. Dirvelio orkes
trą grajis naujausius ir sma
giausius šokius iki vėlai nakties. 
Šokėjai turės progą laimėti do
vanas.

Rengimo komisija kviečia be 
skirtumo visus atsilankyt į šį 
parengimą. Kurie tik atsilan
kys apturės linksmą laiką, o ku
rie pasiliks narnėję, labai grau- 
dysis. Pelnas yra skiriamas šv. 
Kazimiero parapijai. O. S.

Reikalinga Agentų
Galima padaryt 25 dolerius ir 

daugiau pelno kas savaitę par
duodant musų aukščiausios rū
šies Naminių Produktų. Nereika
linga turėti patyrimo. Parašyki
te šiuo adresu: Clover Company, 
East Greenwich, R. L (6)

PRANEŠIMAS
Visi Amerikos Lietuvio skai

tytojai, kurie dar neturi sieni
nio kalendoriaus yra kviečiami 
ateit ir pasiimt. Taipgi naujai 
užsirašanti Amerikos Lietuvį 
ant metų, kalendorius duodama 
dovanai. Todėl pasiskubinkit 
kol dar dovanos nėra išsibaigę. J

Apart Amerikos Lietuvio ka
lendorių, dar turime devynias 
galybes kitokių spalvuotų kalen
dorių ant pardavimo. Kas pa- 
siskubis, tas turės progą išsi
rinkt gražiausį kalendorių, o kas 
pavėluos, turės pasitenkint iš 
tuų, kas liko. Am. Liet. Adm.

MESSIER’S DINER
Pabandykit Pas Mus Sykį Paval
gyt ir Pasisvečiuot Naujai Įreng
tuose Budelėse.

49 Millbury Gatves

KUR GAUTI LIETUVIŠKŲ 
SALDAINIŲ?

Kurie rengia kokius suėjimus 
ar pasilinksminimus arba nori 
kam duoti lauktuvių, nepamirš
kite, kad tikros lietuviškos sal- 
dainės kaip tik atitiks reikalui. 
Galima gauti svarą įvairių “Bi
rutės” saldainių už dolerį. 
Kreipkitės: Amerikos Lietuvis, 
14 Vernon St, Worcester, Mass.

Kur galima gaut visokių skanių gė
rynių, ir dargi importuoto iš Lietu
vos krupniko. Kur eisite, ten eisite,

bet tik nepamirškit ZAVORSKIO IR PIGAGOS UŽEIGOS.
185 MILLBURY STREET 

Worcester, Mass-

TIKRAS LIETUVIŠKŲ BIČIŲ

JONAS J. IR ADOLFAS 
F. ZALANSKAI

Užlaikome užeigą, nr. 875 Mill
bury gatvės. Turime visokios rū
šies alaus — dideli stiklai vertės 
TOc parsiduoda po 5c. Stiklai par
traukti iš Indijos. Importuotos 
degtinės stiklelis kainuoja nuo 10 
centų iki 75 centų.

Turime gabius patarnautojus, 
kurie moka sutaisyt visokių gėry
nių, kuriuos pats prezidentas ga
lėtų vartot.

Malonėkite atsilankyt ir persi- 
tikrint.

375 Millbury Street

PERKAME
Lietuvos

PARSIDUODA

Laisvės 
Paskolos
Bonus
Kreipkis

Amerikos Lietuvio
Knygynas

Worcester, Mass.14 Vemon St.

SVARBU RESTORANŲ SAVININ
KAMS

Kazimieras Vaitkevičius, užsidėjęs 
naują restoraną ir užeigą, palaikė 
per penkius mėnesius ir nenorėda
mas varyti toliau, užbaigė, išardė 
vietą ir išparduoda visus šiuos nau
jus daiktus: dvi kavos urmas; garinį 
stalinį pečių su uždanga; mažą šal
dytuvą, 4 pėdų aukštumo, 3% pėdų 
platumo ir 1% pėdų gilumo; aliejinį 
įtaisymą kepimui; sujungimą su kar
štu vandeniu, vartotą per 4 mėnesius; 
tanką, vamzdžiuką ir lataką šiltam 
vandeniui; rakt^ įtaisymui dujinių 
pečių; sidabrinių šaukštų, peilių, ša
kių; National registrą.

Pašaukite šiuo adresu: vakarais, 
Charles White, TeL Dial 2-0659, ar
ba White Baking Co, 227 Canterbury 
Street, Worcester, Mass. (4—6)

t

MILLBURY STREET PHARMACY
SIMON HURWITZ, Savininkas

18 MILLBURY ST. — WORCESTER, MASS.

Registruotas Vaistininkas Visuomet Patarnauja
Tegul šioji vaistinyčia aprūpina visus jūsų šeimynos 
Pilnas pasirinkimas tyrų vaistų už pigiausias kainas, 
yra visuomet pageidaujama. Greitas patarnavimas ir 
musų obalsis.

UŽ DYKĄ PRISTATOME BILE KUR

reikalavimus.
Jūsų parama 
mandagumas




